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هفتهنامهای
برایترویجفرهنگایثاروشهادت

دراینشمارهمیخوانید

اسـتکبار جهانی و صهیونیسـم پس از ناکامی در اعمال تحریم های اقتصادی و تهدیدات نظامی، برای متوقف سـاختن قدرت فناوری هسـته ای ایران، به ترور هدفمند دانشمندان 
و نخبـگان روی آوردنـد. ایـن ترورهـای زنجیـره ای در دو مرحله دنبال شـد؛ ابتدا میان سـال های ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۰ که طی آن شـخصیت های برجسـته  علمی نظیر؛ مجید شـهریاری، 
مصطفی احمدی روشـن، مسـعود علی محمدی، رضا قشـقایی  فرد و داریوش رضایی نژاد به شـهادت رسـیدند. در جریان این ترورها دکتر فریدون عباسـی رئیس پیشـین سـازمان 
انرژی اتمی ایران از سـوء قصد جان سـالم به در برد. در مرحله بعدی، آنها تیر کینه و عداوت خود را به سـمت مهندس محسـن فخری زاده از معماران قدرت بازدارندگی دفاعی و 
دانشـمند تأثیرگذار هسـته ای کشـور نشـانه رفتند. اما علی رغم این سلسله جنایت های تروریستی نتوانست چرخ پرشتاب جنبش علمی و هسته ای کشور را متوقف سازد تا جایی 
که طی یک سـال اخیر، مقام های ارشـد آمریکا و رژیم صهیونیسـتی بارها اعتراف کردند که پروژه حذف فیزیکی دانشـمندان نتوانسـته خللی در نزدیک شـدن ایران به قله دانش 
هسـته ای بوجود آورد. نظر به اهمیت بسـیار این بخش از چالشـهای نظام اسـامی با سـلطه جهانی، در آستانه سالروز ترور دانشـمند فقید، شهید محسن فخری زاده کوشیدیم از 

زبان مقام معظم رهبری توطئه بزرگ ترور دانشمندان هسته ای را واکاوی کنیم.

گواهی بر استیصال و ترس دشمن از نیل ایران به علوم 
پیشرفته

مقـام معظـم رهبـری در پیـام معـروف خویـش بعـد از شـهادت 
محسـن فخـری زاده، فرمودند: این عنصـر علمی کم نظیر جان 
عزیز و گرانبها را به خاطر تلاشهای علمی بزرگ و ماندگار خود، 
در راه خـدا مبذول داشـت و مقام والای شـهادت، پاداش الهی 
اوست. دو موضوع مهم را همه ی دست اندرکاران باید به جِدّ در 
دسـتور کار قرار دهند، نخسـت پیگیری ایـن جنایت و مجازات 
قطعـی عامـلان و آمران آن، و دیگر پیگیری تلاش علمی و فنی 

شهید در همه ی بخش هائی که وی بدان ها اشتغال داشت.

هدف دشمن، ضربه زدن به حرکت و جهاد علمی

دسـت جنایتـکاری کـه ایـن ضایعه ]شـهادت اسـتاد دانشـمند 
مرحـوم آقـای دکتر مسـعود علی محمـدی[ را آفریـد، انگیزه ی 
بـه حرکـت و  را کـه ضربـه زدن  دشـمنان جمهـوری اسـلامی 
جهاد علمی کشـور اسـت، افشـاء و برملا کـرد. بی گمان همت 
دانشـمندان و اسـتادان و دانش پژوهان کشور، به رغم دشمن،  

این انگیزه ی خباثت آلود را ناکام خواهد گذاشت.
پیام تسلیت در پی شهادت دکتر علی محمدی؛ 1388/10/25
شـهادت ایـن دانشـمندان برجسـته در راه آرمان هـای بلنـد و 
الهـی، بـه کشـور، انقلاب اسـلامی، ملت ایـران و محیط علمی 
آبرو بخشـید و آنان با این شـهادت، به بالاترین رتبه از ارزشهای 

معنوی دست یافتند.
اجـر و پـاداش الهـی بـرای ایـن جانفشـانی ها و خون هـای 
بـه ناحق ریخته، بزرگترین تسـلی اسـت ضمن آنکـه قدردانی و 
ارزش گذاری مردم و رسانه ها، تسلای دیگری برای تحمل این 
حادثه سـخت و سـنگین است و این صبر و تحمل شما، موجب 

جلبِ رحمت الهی می شود.
راه معنـوی و علمـی آنـان را ادامـه دهیـد و چـراغ پرفروغی 

برای ارشاد و راهنمایی جوانان این سرزمین باشید.
بیانات در منزل شهیدان دکتر شهریاری و دکتر علی محمدی؛ 
1389/11/4
عزیزان من! فشارهائی که در طول این سی و سه سال بر ایران 
اسلامی، بر جمهوری اسلامی وارد شد، شاید بشود گفت علت 
اصلـی همیـن بود کـه نگذارند یک الگـو در مقابل چشـم مردم 
مسـلمان منطقـه بـه وجـود بیایـد؛ چون بـدون الگـو، حرکت ها 
دشـوار اسـت؛ بـا وجـود الگـو، حرکت هـا آسـان اسـت. وقتـی 
یـک ملتـی الگو شـد، یـک حرکتی الگو شـد، تشـویق می کند، 

استعدادها را به حرکت درمی آورد. می خواستند این نشود.
تحریم می کنند، برای اینکه به خیال خودشـان کشـور را از 
لحـاظ اقتصـادی ضعیـف کنند، تا دیگـران نگاه کننـد، بگویند 
اسـلام ملـت را از لحـاظ اقتصادی بـه عقب می راند. دانشـمند 
را تـرور می کننـد تا حرکت علمی را متوقف کننـد، تا ملت ایران 
نتواند حرکت عظیم و پیشـرفته ی علمیِ خودش را که به برکت 

اسـلام و انقلاب اسـت، روی دست بگیرد و به دنیا نشان بدهد، 
بـه امت اسـلامی نشـان بدهـد. تهمت می زننـد به اختنـاق، به 
ضدیت با حقوق بشر و از این قبیل چیزها متهم می کنند، برای 
اینکه افکار عمومی دنیا را برگردانند؛ لیکن با وجود همه ی این 
تلاش ها، این تبلیغات، این خباثت ها، انقلاب درخشید و دارد 

می درخشد.
بیانات در دیدار هزاران نفر از مردم آذربایجان شرقی؛ 
1389/11/27

تروریسم ابزاری برای نیل به اهداف نامشروع

شـیطانی  محاسـبات  دیگـر،  تکان دهنـده ی  و  مهـم  نکتـه ی 
قدرت هـای مسـلّطی اسـت کـه بهره بـرداری از تروریسـم را بـه 
مثابـه ی ابـزاری بـرای رسـیدن بـه هدف هـای نامشـروع، وارد 

چرخه ی سیاست ها و برنامه ریزی های خود کرده اند.
نمونـه ی دیگـر، رژیم ایالات متحـده ی امریکا اسـت که در 
چند دهه ی اخیر، سیاهه ی بالابلندی از رفتارهای تروریستی و 
نیز پشـتیبانی مالی و تسلیحاتی از تروریست های سازمان یافته 
در کشـورهای ایـن منطقـه، پدید آورده اسـت. حمـلات مرگبار 
هواپیماهای بدون سرنشین به خانوارهای بی دفاع در روستاها 
و مناطـق محـروم در افغانسـتان و پاکسـتان کـه بارهـا جشـن 
عروسـی آنهـا را بـه عزا مبدّل کرده اسـت، جنایـات بلک واتر در 
عراق و کشـتار شهروندان و نخبگان عراقی، کمک به گروه های 
دانشـمندان  تـرور  پاکسـتان،  و  عـراق  و  ایـران  در  بمب گـذار 
هسته ای در ایران با همکاری موساد، سرنگون کردن هواپیمای 
مسـافری ایران در خلیج فارس و کشـتن حدود سـیصد کودک 
و مـرد و زن مسـافر و... گوشـه هایی از ایـن سـیاهه ی ننگیـن و 

فراموش نشدنی است.
پیام به همایش بین المللی مبارزه جهانی با تروریسم؛ 
1390/4/3

پیشرفت علمی ستون ایستادگی ملت

ایسـتادگی کنونـی ملـت  و سـتون های اصلـیِ  ارکان  از  یکـی 
ایران عبارت اسـت از پیشـرفت های علمی کشـور؛ که به دنبال 
ایـن پیشـرفت های علمـی، پیشـرفت های عملـی و اجرائی هم 
در مـوارد بسـیاری بـوده. ایسـتادگی ملـت ایـران، در دنیـا یک 
حادثـه ی باشـکوه اسـت. ما توی قضیـه قرار داریم. آن کسـانی 
کـه از بیـرون نـگاه میکننـد، عظمـت ایـن ایسـتادگی را بیشـتر 

احساس میکنند.
دنیـا،  اول  اقتصـادی  قدرت هـای  کنیـد؛  ملاحظـه  شـما 
قدرت هـای علمـی درجـه ی یـک دنیـا، قدرت هـای نظامـی و 
امنیتی ردیف اول دنیا، امروز یک جبهه ی وسـیعی را در مقابل 
ایـن ملـت تشـکیل دادنـد. اینجـور نیسـت؟ هـر کاری هـم از 
دست شـان برمی آید، دارند می کننـد. تهدید امنیتی می کنند، 

تهدید اجتماعی می کنند، تهدید سیاسـی می کنند، دانشمند 
ما را ترور می کنند، تحریم می کنند، فشـارهای سیاسـی فراوان 
وارد می کننـد، دائـم تهدیـد بـه تحـرک نظامـی می کننـد، در 
داخل تا هر جا دست شـان برسـد، فتنه انگیزی و آشوب آفرینی 
می کننـد؛ امـا ملـت ایران و جمهوری اسـلامی بـا کمال قدرت 
و اسـتقامت در مقابـل همـه ی اینهـا ایسـتاده؛ آن »بلـه«ای را 
کـه بـه زور می خواهنـد از او بگیرنـد، آن »بلـه« را نمی دهـد. آن 
»بلـه« عبـارت اسـت از تعظیـم در مقابل قدرت مسـلط جهانی 
- نظـام سـلطه - ایـن کار را نمی کنـد. مـا کـه در مقابـل نظـام 
سلطه ی جهانی »نه« می گوئیم، این نه، »نه«ی به علم نیست، 
»نـه«ی بـه تمدن نیسـت، »نـه«ی به پیشـرفت نیسـت، »نه«ی 
بـه تجربه هـای متراکـم بشـری نیسـت؛ »نـه« به سـلطه طلبی و 
زیاده خواهی و اسـتعباد و به زیر مهمیز کشـیدن ملت هاسـت؛ 
این »نه« را ما گفتیم، پایش هم ایستادیم؛ »انّ الّذین قالوا ربّنا 
ـه ثـمّ اسـتقاموا«. ایسـتادگی ملت ایـران، خیلی ایسـتادگی  اللَّ

باشکوهی است.
...

خـب، مـن قصـدم این نیسـت کـه مناقـب دانشـگاه را در جمع 
دانشـگاهی ها بگویـم؛ مـن از ایـن می خواهـم یـک نتیجـه ای 
بگیرم. دشـمن ما از این مرکز قدرت افزائی غافل نیست و غافل 
نخواهـد بـود؛ ایـن را همـه بدانیـم. هر چیـزی که مایـه ی عزت 
کشـور و عزت ملت و ایسـتادگی ملت و اسـتقامت ملت اسـت، 
بدون شـک آماجی از آماج های دشـمن است. احساس دینی، 
احسـاس انقلابـی، اسـتقلال طلبی و هرچـه کـه در ایـن زمینه 
هسـت - از جمله با این بیانی که عرض شـد، دانشـگاه - آماج 
دشـمن است. در دانشـگاه چه کار می خواهند بکنند؟ دشمن 
علی القاعـده دو تا کار را برای دانشـگاه ما برنامه ریزی می کند: 
یکی علم زدائی، یکی دین زدائی؛ از دانشـگاه علم زدائی بشود، 
از دانشـگاه دین زدائـی بشـود. علم زدائـی از دانشـگاه چگونـه 
اسـت؟ یکـی از کارهـای کوچـک اش همین تـرور دانشـمندان 
اسـت؛ که آخری اش همین دو سـه تا دانشـمند عزیز هسته ای 
مـا بودنـد کـه در این یک سـال اخیر از دسـت ما گرفته شـدند. 
برنامـه، وسـیع تر از این هاسـت؛ ایـن یکـی از آسـانترین هایش 
اسـت. پیچیده تر از این، این اسـت که دانشـگاه ما را، استاد ما 
را و دانشـجوی ما را به کار غیرعلمی سـرگرم کنند؛ نگذارند این 

شکوفائی علمی که آرزوی ماست، تحقق پیدا کند.
بیانات در دیدار جمعی از اساتید دانشگاه ها؛ 1390/6/2

ایمان و فداکاری دانشمندان، رمز پیشرفت یک کشور

اگر دانشـمندِ علاقه مند به سرنوشت کشـور، آماده ی فداکاری 
در ایـن راه - فـداکاری بـه حسـب خـودش - در یـک کشـوری 
وجود داشـت، آن کشـور رشـد می کند. چیزی که می تواند این 
نیـرو را بـه وجـود بیـاورد، این پیشـرفت را به وجود بیـاورد، بهتر 
از همه چیز، ایمان اسـت. اگر این ایمان بود، کشـور پیشـرفت 
می کنـد. پیشـرفتهای علمـی ای که امـروز در کشـورمان وجود 

دارد - کـه البتـه حتمـاً بـه آنهـا قانـع نیسـتیم - ارزش و قیمـت 
بمراتـب  دنیـا  در  علمـی  متعـارف  پیشـرفت های  از  ذاتـی اش 
بیشـتر اسـت. چـرا؟ چـون مـا از تبـادل علمـی، از اسـتفاده ی 
علمـی، از کمـک علمـی دیگـران محـروم بودیـم. مـا زیر فشـار 
بودیم، درها به روی ما بسـته بود؛ در عین حال شـخصیت های 
برجسـته ای پیدا شـدند، »شـهید شـهریاری«ای پیدا شد - که 
ه هسـتند  البتـه ده هـا نفـر مثـل او در بیـن مـا بودنـد و الحمدللَّ
- ده هـا و صدهـا نفـر در رشـته های مختلـف پیـدا شـدند کـه 
اینهـا کارهـای برجسـته ای کردنـد؛ هیـچ اسـتفاده ای هـم از 
دانشـگاه ها و پژوهشـگاه های غـرب و از اسـاتید غربی نکردند. 
بایـد  کردنـد؛  اسـتفاده  حتمـاً  غـرب  دسـتاوردهای  از   البتـه 

هم بکنیم.
بیانات در دیدار جمعی از نخبگان و برگزیدگان علمی؛ 
1390/7/13
این ترور بزدلانه که عاملان و طراحان اش هرگز جرأت نخواهند 
کرد به جنایت کثیف و پلید خود اعتراف کنند و مسئولیت آن را 
بپذیرند مانند دیگر جنایات شبکه ی تروریزم بین الملل دولتی، 
بـا طراحی یا همراهی سـرویس های سـیا و موسـاد عمل شـده 
و نشـانه ی به بن  بسـت رسـیدنِ اسـتکبار جهانی به سردستگی 
و  مؤمـن  و  مصمّـم  ملـت  بـا  مقابلـه  در  صهیونیـزم،  و  آمریـکا 
پیشـرونده ی ایـران اسـلامی اسـت. آنهـا در ایـن رفتـار شـنیع 
و قسـاوت آمیز نیـز شکسـت خواهنـد خـورد و به اغـراض پلید و 
شـریرانه ی خود دسـت نخواهند یافت. رشد شـتابنده ی علمی 
و فتـح قله هـای دانـش که با همـت و عزم جوانـان مؤمن و غیور 
و توانائی چون مصطفای شـهید رونق یافته، امروز قائم به هیچ 
فردی نیسـت، ایـن یک جنبش تاریخی و برخاسـته از یک عزم 
خلل ناپذیر ملی است. ما به کوری چشم سران اردوگاه استکبار 
و نظام سـلطه، این راه را با قوت و اراده ی راسـخ دنبال خواهیم 
کـرد و پیشـرفت رشـک آور ملـت بـزرگ خـود را بـه رخ دشـمنان 
عنـود و حسـود خواهیـم کشـید، و البتـه از مجـازات مرتکبـان 
 این جنایت و عاملان پشـت صحنه ی آن هم هرگز چشم پوشـی 

نخواهیم کرد.
پیام تسلیت در پی شهادت دانشمند نخبه ی جوان شهید 
احمدی روشن؛ 1390/10/22
منبع: پایگاه اطاع رسانی دفتر رهبر معظم انقاب 
Khamenei.ir

پیام تبریک به مناسبت هفته بسیج

حضـرت آیت اللـه خامنـه ای در پیامـی بـا تبریک هفته بسـیج، 
»همـت بلنـد، خردمنـدی، درست اندیشـی و تـوکل به خـدا« را 

ابزارهای تجربه شده برای غلبه بر مشکلات کشور دانستند.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
هفته ی بسـیج بر همگان مبارک باد، بویژه بر رویشهای تازه و با 
طراوت بسیجی که همچنان مانند نسل پیش از خود، فرزندان 

محبوبِ امام راحل عظیم الشأنند.
عزیزان!

قدرشـناس جایگاه خود باشـید و بدانید که بـا همّت بلند، و در 
پرتو خردمندی و درست اندیشی، و با اعتماد و توکّل به خداوند 
دانـا و توانـا، میتوانید در همه ی مسـائل عمومی کشـور و ملت، 
اثربخـش و مشکل گشـا باشـید. این تجربه ی چنـد دهه ی ملت 

ایران است.
و السلام علیکم و رحمه الله
سیّدعلی خامنه ای
3 آذر 1400

ملتـی کـه خـود را از خدا می داننـد و همه چیز خود را از خـدا می دانند و رفتن از 
اینجـا را به سـوی محبـوب خود، مطلوب خـود می دانند، با این ملـت نمی توانند 
مقابله کنند. آن که شهادت را در آغوش، همچون عزیزی می پذیرد، آن کوردلان 
نمی توانند مقابله کنند. این ها یک اشـتباه دارند و آن این که شـناخت از اسلام و 
شـناخت از ایمان و شـناخت از ملت اسـلامی ما ندارند. آنها گمان می کنند که با 
ترور شـخصیت ها، ترور اشـخاص، می توانند با این ملت مقابله کنند؛ و ندیدند و 
کور بودند که ببینند که در هر موقعی که ما شهید دادیم ملت ما منسجم تر شد. 
)صحیفه امام، ج 15، ص: 134 - 140(  
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مروریبرمیراثگرانسنگعلمیو
مدیریتیشهیدمحسنفخریزادهدر

سالروزعروجاو
 آوازه قدرت علمی دانشمند 

شهید هسته ای

گفتوگوباخانمآسیهرحمانیشاعرو
استاددانشگاه

خادمان بی ادعای وادی ادبیات 
جهاد و ایثار

گفتوگوباهمسرشهیدحمزهکاظمی
فرماندهتیپفاطمیون

برگ هایی از دفتر جهادی سردار 
شهید جبهه مقاومت 

دکتر امیر حسین قاضی زاده هاشمی تاکید کردند:

سبک زندگی شهدا باید به عنوان 
الگو به جامعه معرفی شود 

»گنجینه هـای  از  رونمایـی  مراسـم 
مانـدگار« با عنـوان همایـش مدیران 
موزه هـای انقـلاب اسـلامی و دفـاع 
آذرمـاه  اول  دوشـنبه  روز  مقـدس 
در مـوزه مرکـزی شـهدا برگـزار شـد. 
دکتـر سـید امیرحسـین قاضـی زاده 
و  رئیـس جمهـور  معـاون  هاشـمی، 
رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران در 

این مراسـم ضمن تشـکر و قدردانی از برگزارکنندگان این همایش، 
گفـت: فعالان فرهنگی کـه امروز در عرصه ایثار و شـهادت فعالیت 
می کنند همان افرادی هسـتند که در سال های دفاع مقدس نقش 
مهمـی داشـتند. معـاون رئیـس جمهـور افـزود: برای حفـظ هویت 
فرهنگـی یـک جامعه مـردم نقش مهمـی دارند و افراد زیـادی برای 
توسـعه فرهنـگ ایثـار و شـهادت داوطلـب هسـتند و ظرفیت هـای 
خوبـی در ایـن حـوزه وجود دارد لذا باید به فرهنگ سـال های دفاع 
مقـدس برای تأثیرگذاری در جامعه بیشـتر توجه شـود چرا که برای 

ملت سازی باید هویت سازی ایجاد کرد.
دکتـر قاضـی زاده هاشـمی بـا اشـاره به زندگـی سیاسـی افراد 
ارتشـی که کتاب های آن ها در این مراسـم رونمایی شد، گفت: این 
افـراد در مقابـل اسـتبداد و طاغـوت ایسـتادند، سـبک زندگـی این 
افـراد باید معرفی شـود و برای اسـتفاده در اختیـار جامعه قرا گیرد. 
معاون رئیس جمهور با بیان اینکه سبک زندگی شهدا باید به عنوان 
الگو به جامعه معرفی شود، گفت: سبک زندگی شهدا باید به همه 
جامعه سرایت کند و امیدوار هستیم در دولت سیزدهم بتوانیم این 
الگوسازی را با جدیت دنبال کنیم. هویت ملی ما در زمینه فرهنگ 
ایثار و شهادت باید ارتقا پیدا کند و با استفاده از ظرفیت های هنری 

و ساخت فیلم های فاخر این فرهنگ سازی تحقق می یابد.
رئیـس بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران با اشـاره به دیـدار با مقام 
معظم رهبری برای برگزاری کنگره شـهدای زنجان و شـهدای ایلام 
خاطرنشـان کـرد: مقام معظم رهبـری در این دیدارهـا فرمودند که 
شهادت قله است اما این قله دامنه ای دارد. شهادت اتفاقی نیست 
و اعطایـی اسـت و باید شـخص به مرتبه ای برسـد که بـه این مقام و 
جایـگاه دسـت پیـدا کنـد. حجت الاسـلام والمسـلمین یوسـفعلی 
شکری، نماینده ولی فقیه در بنیاد شهید و امور ایثارگران نیز در این 
مراسـم با اشـاره به نقش آموزش برای رسـیدن انسـان ها به تکامل، 
گفت: آموزش نقش مهمی در روند تکاملی جامعه دارد و تجربه بشر 

یکی از مهم ترین منابع برای آموزش افراد است.
نماینـده ولـی فقیه در بنیاد شـهید و امور ایثارگران با اشـاره به 
قصه هایـی کـه در تاریخ قهرمانـان را معرفی می کنند، خاطرنشـان 
کـرد: زندگـی انبیـا نهادینـه کـردن عـزم و تکامـل بشـر اسـت و در 
سوره هایی مثل شعرا، نمل و مریم ذکر انبیا بیان می شود تا انسان 
کمال پیدا کند. این سـوره ها زندگی انبیا را یادآوری می کند تا یک 
انسـان چگونه در تاریخ ماندگار شـود. حجت الاسـلام والمسـلمین 
شـکری، با تأکید بر یادآوری تاریخ بشری برای افراد جامعه، گفت: 
اگر تاریخ بشری یادآوری نشود از گذشتگان عبرت نخواهیم گرفت. 
انسان شجاع باید راه را بشناسد و از تجربه دیگران نهایت استفاده را 
برد. برای همین باید قصه های واقعی را یادآوری و تکرار کرد اما این 
تکـرار بایـد فرصت جدیدی را در زندگی انسـان ایجـاد کند و در این 

زمینه نوآوری شود تا به جامعه ایده آل دست پیدا کنیم.
نماینـده ولـی فقیـه در بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران بـا بیان 
اینکـه بـرای روایـت قصه ها و قهرمانـان نباید دچار روزمرگی شـد، 
گفـت: بایـد رشـادت های جامعه به ویـژه در حوزه فرهنـگ ایثار و 
شـهادت را واقعی و به صورت ناب و خالص بیان کرد و فضاسـازی 
و نـوآوری در ایـن زمینـه صـورت گیرد. سـردار یعقوب سـلیمانی، 
معـاون فرهنگـی و آموزشـی بنیاد شـهید و امـور ایثارگـران در این 
مراسـم ضمـن تبریـک و گرامیداشـت هفتـه بسـیج بـا اشـاره بـه 
فرمایش امام خمینی )ره( در مورد بسـیج گفت: امام )ره( بسـیج 
را شـجره طیبه نامیدند و بسـیج به معنی اندیشـه و تجربه اسـت. 
بسیج در سال های اخیر برای ترویج فرهنگ ایثار و شهادت نقش 
مهمی داشته است و جان فشانی های بسیجی ها را در برون مرزها 
و نابـودی داعـش شـاهد بودیم. معـاون فرهنگی و آموزشـی بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگران ضمـن تقدیر و قدردانـی از برگزارکنندگان 
مراسـم گنجینه هـای مانـدگار در مـوزه شـهدا، گفت: موزه شـهدا 
بیش از 40 سال قدمت دارد. این موزه محلی است که رنگ و بوی 
شـهادت را دارد و گنجینه هایـی کـه در ایـن موزه قـرار دارد، نقش 
مهمی در ترویج و توسـعه فرهنگ ایثار و شهادت دارد. علی اصغر 
جعفـری، مدیرعامل موزه ملی انقلاب اسـلامی و دفاع مقدس در 
این مراسم با اشاره به وجود 18 موزه و خانه موزه در حوزه فرهنگ 
ایثـار و شـهادت در تهران، گفـت: هم افزایی و تعامـل بین مدیران 
موزه های انقلاب اسلامی و دفاع مقدس منجر به بهتر دیده شدن 

این گنجینه ها خواهد شد.
در ایـن مراسـم 16 عنـوان کتـاب در حـوزه ایثـار و شـهادت از 
جملـه 6 عنـوان کتـاب حجت الاسـلام و المسـلمین محمدتقـی 
عزیـزی، مدیـرکل بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران اسـتان خراسـان 
جنوبـی و کتاب هـای »از زاویـه دیگـر« اثـر آذر خزائـی، »فرشـته ها 
گریـه نمی کننـد« اثر ابوالفضل علـی آبادیان، »صحیفه سـلطانی« 
اثر محمدعلی قاسـمی، »شـلیک نهایی« اثر مریم فریبی، »آخرین 
اسـکادران« اثـر مهـدی بابـا محمـودی، »پیـروزی یـا شکسـت« اثر 
احمد حسینیا، »دلی که جا ماند« اثر فاطمه دهکردی، »زیر تازش 
سیاهی« اثر محسن کمالی و دو کتاب حوزه کودک با عنوان »موزی 
که خوشمزه نشد!« اثر احمد عربلو و »خدا داره می بینه!« اثر مریم 

عاطفی رونمایی و از نویسندگان تقدیر شد.

مرور توصیه ها و تبیین های رهبر معظم انقاب اسامی 
در سالروز ترور شهید محسن فخری زاده

راه علمی و معنوی 
دانشمندان شهید را 

ادامه دهید
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امام حسن عسکری )ع(:
تا جایی که می توانی تحمّل کنی، دست نیاز دراز مکن؛ زیرا هر روز، 

روزیِ تازه ای دارد.
بحارالأنوار، ج ۹۰، ص ۳۷۲

یکی از شاهدان عینی صحنه های ایثار 
مدافعان سلامت در شهر مرزی

مصطفی خلفی از کادر  بیمارسـتان مصطفی خمینی ایلام قریب 22سـال است با 
عشـق و افتخار به شـهروندان در این خطه حماسه سـاز دوران دفاع مقدس خدمت 
می کنـد. پـدر گرامـی اش تیرماه سـال 63 حین خوانـدن نماز کنار سـنگر با حمله 
هواپیماهای بعثی به شـهادت می رسـد. مصطفی می گوید؛ بعد از شـهادت پدر در 

بیمارستان  مشغول به کار شده است. 
او در توصیـف شـرایط و محیـط خدمـت در ایـلام می گوید: خدمـت در مناطق 
محـروم بـه دلیـل کمبـود امکانـات، انگیـزه بالایـی می خواهـد. این جـا مشـکلات 
شـهروندان فـراوان اسـت. عـلاوه 
بر ایـن، کار در محیط بیمارسـتان 
خـاص  دشـواری های  و  اسـترس 
چنـدان  آسـایش  و  رفـاه  از  دارد. 

خبری نیست.
خصـوص  در  خلفـی  آقـای 
شـرایط فعالیـت مراکـز درمانی در 
منحـوس  ویـروس  شـیوع  دوران 
کرونا می گوید: طی دو سال اخیر 
بیمارسـتان  بـه  مراجعیـن  حجـم  
افزایـش  بی سـابقه ای  بـه صـورت 
پیـدا کـرد. مخصوصـاً در روزهایی 
کـه پیـک کرونا بـود، در آماده باش 
شـبانه روزی بودیم. در این مدت، 
بیمارستان ها و مراکز درمانی شهر لبریز از بیماران می شد. به دلیل کمبود امکانات 
و پـر شـدن ظرفیـت بخش های مختلف بیمارسـتان، مجبـور بودیم تعـداد زیادی از 
افـراد گرفتـار را در راهروهـای اورژانـس پذیرش کنیم. ایام کرونا شـاهد صحنه های 
غم انگیـز زیـادی بودیم. شـما تصـور کنید به همراه هـر فرد مبتلا به کرونا بسـتگان 
و عزیـزان او بـه بیمارسـتان رجـوع می کردنـد و در طـول درمـان و بسـتری شـدن 
بیمارشـان، شـاهد گریه و بی قراری آنها می شـدیم و با از دسـت رفتن هر عزیزی در 

بخش کرونا، موجی از اندوه و سوگواری به راه می افتاد. 
می گویـد: مدیریـت این فضای پر از اندوه و تألم واقعاً برای مدیران بیمارسـتان 
دشـوار بـوده اسـت. کادر بیمارسـتان در این مدت از یک سـو تـلاش می کردند، به 
بیمـاران و افـراد مبتـلا بـه کرونا آرامـش و امید بدهند و از سـوی دیگـر خانواده ها و 
بسـتگان آنها را که به شـدت نگران سلامتی و حیات بیمارشـان بودند، را آرام کنند. 
طولانـی شـدن دوره بیمـاری کرونا باعث شـد، توان و انـرژی کادر درمان ما تحلیل 
برود و به همان اندازه تحمل شهروندانی که خانواده شان گرفتار این ویروس بودند، 
پایین بیاید. ما همه تلاش خود را بکار گرفتیم که در این وضعیت فرساینده آرامش 
و احترام بر رفتار پرسـنل بیمارسـتان با خانواده های درگیر این بیماری حاکم شود. 
همـکاران مـا در ایـن مـدت همـه برخوردهای تنـد و عصبانیت ناشـی از اسـترس و 
ترس کرونا توسـط برخی مراجعین را به جان خریدند، اما کوشـیدند وقفه  و خللی 
در خدمات رسـانی کادر درمـان به وجـود نیاید. شـما حتماً فیلـم و تصاویر مربوط به 
صحنه هایـی کـه همراهان بیماران مبتلا به کرونا در محیط بیمارسـتان به پزشـکان 
و پرسـتاران پرخاش می کنند را دیده اید. این صحنه ها فقط گوشـه هایی از شـرایط 

دشواری بوده که پرسنل ما طی دو سال اخیر تجربه کردند. 
آقای خلفی با اشاره به این که بعد از اجرای طرح بزرگ واکسیناسیون قدری از 
فشـار و اسـترس در مراکز درمانی کاسته شده اسـت، می گوید: بیشترین مشکل و 
ناراحتی خانواده افراد مبتلا به کرونا در دو سال گذشته از کمبود دارو یا تجهیزات 
خاص این بیماران ناشی می شد که امیدواریم به تدریج این کمبودها به طور کامل 

رفع شود. 
از آقای خلفی می خواهم اتفاقات و خاطره های شـیرینی که در دوران فعالیت 
ایثارگرانه کادر درمان شاهد بوده را توصیف کند و او اظهار می دارد: همه خستگی 
ناشـی از کشـمکش و اعتراض بسـتگان بیماران کرونا، وقتی که تلاش کادر درمان 
بـه نجـات یک هموطن منجر می شـود، رخت می بنـدد. مراکز درمانـی همگی این 
خصوصیـت را دارنـد که حوادث تلخ و شـیرین کنار هـم رخ می دهند. برای عده ای 
بیمارسـتان، خاطره خوش بازگشـت عزیزشـان به زندگی را دارد و برای برخی دیگر 
نیـز صحنـه ناگوار از دسـت رفتن عضو خانواده شـان را تداعی می کنـد. دوره کرونا 
از ایـن نظـر واقعـاً بی سـابقه بـود. چون هر روز ما شـاهد تکـرار ایـن دو صحنه غم و 
شادی بودیم. با از دست رفتن بیماری که ریه های او را ویروس از کار انداخته بود، 
همه کادر درمان اندوهگین می شـدند و فضای غم و حسـرت کل بیمارسـتان را فرا 
می گرفت و در مقابل بعد از نجات هر بیمار از شرّ این ویروس، پزشکان و پرستاران 

به همراه بستگان بیمار به وجد می آمدند. 
از ایـن عضـو تلاشـگر بیمارسـتان مصطفـی خمینـی می خواهـم، مـواردی از 
ایثارگـری کادر درمـان در مبـارزه بـا کرونا بگوید و او با تاکید بـر این که زبانش قاصر 
از توصیـف فداکاری همکاران پزشـک و پرسـتار اسـت، می افزایـد: کرونا همه کادر 
درمـان را در نقـاط مختلـف غافلگیـر کـرد. هیچ کـس تصـور ایـن وضعیت سـخت و 
نفس گیـر را نداشـت. مـا فکرش را هـم نمی کردیم کـه روزی کار به جایی برسـد که 
پزشکان و پرستاران مجبور شوند، مثل دوران جنگ شهروندان گرفتار و آسیب دیده 
از این ویروس منحوس را به دلیل ازدحام شدید و کمبود امکانات در کف بیمارستان 
و یـا راهروهـا روی زمیـن معالجـه و درمـان کنند.من شـاهد عینی ایـن صحنه های 
ایثار و فداکاری پرسنل بیمارستان اعم از پزشکان، پرستاران و نیروهای پشتیبان و 
خدماتی بودم. همه بسـیج شـده و دسـت به دست هم دادند تا شرمنده شهروندان 
در روزهـای بحرانـی کرونـا نباشـند. کادر درمان ما ماه ها در دو یا سـه شـیفت وقت 
و عمرشـان را صـرف نجـات بیمـاران کرونا کردند بدون آن که چشمداشـتی داشـته 
باشـند. من به جرأت می توانم بگویم که در این مدت کار پرسـنل و کادر بیمارستان 
چند برابر شـد و آنها بالاترین اسـترس و فشار روانی را متحمل شدند اما هیچ اتفاق 
خاصـی در معیشـت، حقـوق و رفـاه آنها نیفتاد. بسـیاری از روزها  را بـه یاد دارم که 
کادر درمـان بـه منـزل نمی رفتند و مراکـز اورژانس و بخش های بیمارسـتان ما عین 
صحنـه امـداد و نجات مجروحان جنگ می شـد. شـما باید در آن فضـا زندگی کرده 
باشـی تـا بدانـی، کمبود نیرو و نداشـتن ظرفیت کافی و یا فقـدان تجهیزات و لوازم 

برای نجات بیمارانی که با مرگ دست و پنجه نرم می کنند، چیست.
خوشـبختانه اطلاعات و آمار مربوط به پزشکان، پرستاران و پرسنل بیمارستان 
کـه جـان عزیـز خویـش را در این صحنه هـای تلاش برای نجـات مبتلایـان کرونا از 
دسـت دادنـد، در دسـترس عموم قرار گرفته اسـت. آنهـا با علم به این که سـلامتی 

خودشان در خطر است قدم در این میدان گذاشتند. 
آقای خلفی در پاسـخ این سـوال کـه آیا خود و اعضای خانـواده اش نیز در این 
مدت مبتلا به کرونا شدند، می گوید:  همه ما در این دو سال با کابوس مرگ ناشی 
از کرونـا زندگـی کردیـم. اعضای خانواده کادر درمان ما در ایـن مدت اکثراًمبتلا به 
کرونا شدند و علت آن نیز چیزی جز تماس روزانه پرسنل ما با بیماران نبود. همسر 
و فرزندان من تحت تاثیر محیط کاری بیمارسـتان چند بار مبتلا شـدند. آخرین بار 
همسـرم حـال وخیمی پیـدا کرد. بخـش عمده ریه اش درگیر شـد. خـودم برای بار 
سـوم درگیر مبارزه با ویروس کرونا شـدم. هر بار که گرفتار کرونا می شـدیم خودمان 
را در جاهـای خـاص و خـارج از بیمارسـتان ایزولـه می کردیـم که مبادا همـکاران یا 

اعضای خانواده مبتلا شوند.
از آقـای خلفـی می خواهـم انتظارات و مطالبات کادر و پرسـنل بیمارسـتان که 
هنـوز درگیـر مبـارزه با کرونا هسـتند، را بگوید، او تاکید می کند: کـه کادر درمان با 
ایمـان و عشـق کار می کننـد. آنها شـاید برخلاف برخی قشـرها و اصنـاف، زبان به 
اعتـراض بـاز نکنند و از بی مهری و کم لطفی برخی مدیران چیزی نگویند اما نباید 
نجابت شان باعث شود، مدیران در مرکز یا استان ها نسبت به نیازها و شرایط سخت 
کاری شـان بی اعتنـا بمانند. توجه به معیشـت و رفاه کادر درمـان حداقل انتظارات 
از مسـئولان ذیربط هسـت. متاسفانه من خودم شاهد بوده ام که کادر درمان 8 ماه 

اضافه کاری شان را بابت آن فعالیت های فداکارانه و شبانه روزی نگرفته اند.

مروریبرمیراثگرانسنگعلمیومدیریتیشهیدمحسنفخریزادهدرسالروزعروجاو

آوازه قدرت علمی دانشمند شهید هسته ای
در تاریـخ پرفـراز و نشـیب انقلاب اسـلامی، ترور مغزهـای متفکر علمی و 
سیاسی کشور، از تاکتیک های ثابت دشمنان خارجی بوده است. در هر 
برهه ای که سیاسـت های استکبار جهانی علیه نظام اسلامی به بن بست 
انجامیـده، طـرح حـذف فیزیکی شـخصیت های برجسـته انقـلاب را در 
دسـتور کار قـرار داده اند. تا آنجا که جمهوری اسـلامی یکـی از قربانیان 
اصلـی تروریسـم شـناخته می شـود. در حالـی کـه در دهـه اول انقـلاب 
اسلامی، پروژه های تروریستی شرکای آمریکا اغلب، چهره های سیاسی 
و کادر انقلاب را هدف قرار می داد، در دو دهه اخیر، با پیشگامی موساد، 
ترورهـا عمدتـاً نخبگان علمی و دانشـمندان عرصه هسـته ای و موشـکی 
را نشـانه رفتـه اسـت. با ایـن امید واهی که بـا حذف معمـاران برنامه های 
هسـته ای، آهنـگ دسـتیابی ملـت ایـران بـه علـوم و فناوری هـای مـدرن 
متوقـف خواهـد شـد. در چنین روزهایی، سـال گذشـته جوخه های ترور 
رژیـم صهیونیسـتی یکی از مدیران و معماران صنعت دفاعی و هسـته ای 
ایـران را هـدف قـرار داد. دانشـمند شـهید، دکتـر محسـن فخـری زاده از 
تاثیرگذارتریـن چهره هـای علمـی و پژوهشـی صنعت دفاعی و هسـته ای 
ایـران اسـلامی بـود که در جایگاه ریاسـت سـازمان پژوهـش وزارت دفاع، 
نقش بی بدیلی در رساندن اقتدار دفاعی کشور به سطح بازدارندگی برابر 

قدرت های منطقه ای و بین المللی ایفا کرد.

دشمن شماره یک جبهه صهیونیسم

آن گونه که رسـانه های غرب نوشـته اند: شـهید فخری زاده سال ها توسط 
سـازمان جاسوسـی موسـاد زیر نظر قرار گرفته بود. سـران تل آویو بارها او 
را هدف شـماره یک خود خوانده بودند. »یوسـی ملمن« تحلیل گر ارشـد 
نظامی-امنیتـی هاآرتـص فاش کرده: موسـاد یک بار دیگـر نیز برای ترور 
وی اقـدام کرده بود که نـاکام ماند. »رونن برگمن« تحلیلگر امور نظامی و 
امنیتی که به بررسـی تاریخچه ترور دانشـمندان هسـته ای ایران پرداخته 

است، پرده از عملیات های جنایتکارانه موساد برداشته است.
آمریکایی ها این دانشـمند نامدار را صندوقچه اسـرار برنامه هسته ای 
ایـران قلمداد کرده اند که همواره در تعیین موضع ایرانی ها در مذاکرات، 
نقشـی مؤثر داشـته  اسـت. نشـریه آمریکایی فارن پالیسـی از او با عنوان 
یکـی از پنـج شـخصیت ایرانی در فهرسـت 500 نفـره قدرتمندترین افراد 
جهـان نـام بـرد. بـا ایـن تـدارک گسـترده تبلیغاتی جبهـه صهیونیسـم از 

2007 میلادی این دانشمند سرشناس در فهرست تحریم قرار گرفت.
شـهید فخـری زاده پیـش از ایـن، با قـرار دادن خودروی حـاوی مواد 
منفجـره در اطـراف محـل سـکونتش هـدف سـوء قصـد قـرار گرفتـه بـود 
امـا ایـن تلاش ها نـاکام مانـده بـود. اوایل 1397خورشـیدی منابـع رژیم 
صهیونیسـتی اعـلام کـرده بودند که سـازمان »موسـاد« تـلاش کرده یک 
دانشـمند هسـته ای ایـران را تـرور کند امـا عملیات او موفق نبوده اسـت. 
اما آنها سرانجام نقشه شوم خویش را در هفتم آذر 99 به اجرا گذاشتند.

شوک جمعه آذرماه

عصـر روز جمعـه هفتـم آذر بـود کـه انتشـار خبری کوتـاه، افـکار عمومی 
ایـران اسـلامی را در بهـت فـرو برد.»یکـی دیگر از دانشـمندان هسـته ای 
به شـهادت رسـید«. به دنبال انتشـار این خبر بود که نام شـهید »محسن 

فخری زاده« به عنوان یکی از دانشمندان هسته ای کشور بر زبان ها افتاد. 
پس از شـهادت شـهید فخـری زاده بسـیاری از شـبکه های اجتماعی 
سـخنان نتانیاهـو نخسـت وزیر وقت رژیم صهیونیسـتی چنـد روز پیش از 
ترور شهید فخری زاده را منتشر کردند که نام شهید فخری زاده را به عنوان 
یکی از دانشـمند تاثیرگذار برنامه هسـته ای ایران آورده بود. رئیس دولت 
صهیونیسـتی نـام او را مسـتقیماً در شـو تبلیغاتی 2019میـلادی خود به 
زبان آورد و مدعی شد که همه پروژه های محرمانه موشکی و هسته ای به 

نام یک نفر ختم می شود: محسن فخری زاده.

روایتی از دوران مبارزات دوران انقاب و دفاع مقدس

سـردار»احمد وحیـدی« کـه در دوران تصـدی وزارت دفـاع، همکار شـهید 
فخـری زاده بـود، می گویـد: بـا ادغام وزارت سـپاه و وزارت دفاع، ایشـان در 
وزارت »دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح« مشغول به خدمت شد و آخرین 
سِـمَت این شهید عزیز، سکانداری سازمان پژوهش های نوین دفاعی ذیل 
وزارت »دفـاع و پشـتیبانی نیروهـای مسـلح« بود و در این کسـوت خدمات 
بی شماری برای توسعه کشور و تامین منافع ملت انجام داد. تهیه کیت های 
تشـخیص کرونـا یکـی از آخرین اقدامات این شـهید بود. بـه گفته وحیدی 
شـهید »فخـری زاده« بـه لحـاظ علمـی؛ بسـیار باهـوش، توانمنـد، فکور و 
همـه جانبه نگـر بود و به همین دلیل هم، رشـته هایی کـه انتخاب می کرد و 
کار هایـی کـه انجام می داد بسـیار حائز اهمیت بود، البته رشـته تخصصی 
او کـه بـه شـکل خاص در آن حـوزه تحصیل کرده بود، هسـته ای بود و جزو 
برجسـتگان ایـن حـوزه بـود و می توان گفت کـه در بین عزیزان هسـته ای، 
وی شـمع جمع آن ها بود و همه عزیزان هسـته ای او را به عنوان برادر بزرگ 
و مرجع قبول داشـتند. وحیدی با اشـاره به دوران پرشـور مبارزاتی شـهید 
می گوید: وی یک دوران پرجنب و جوش داشـت قبل از انقلاب در سـنین 
نوجوانی به عنوان یک انقلابی فعال بود و بلافاصله پس از پیروزی انقلاب 
هـم حضـور مسـتمری در همـه صحنه هـا داشـت. بـا شـروع درگیری هـای 
کردسـتان و گروه های تجزیه طلب، به کردسـتان رفت و با شـهیدان بزرگی 
مانند شـهید بروجردی هم نفس، همراه و همکار شـدند و مبارزه می کرد و 
سـپس به جبهه های جنگ رفت و در یگان های سـپاه حضور فعال داشت و 

پس از پایان جنگ هم به فعالیت های علمی خود برگشت.

نوآوری های شهید فخری زاده در صنعت دفاعی و هسته ای

شـهید فخری زاده بیش از بیسـت سـال معاون وزیر دفاع و رئیس سازمان 
پژوهـش  و نوآوری هـای دفاعـی بود و علاوه بر جایگاه علمی بالا و سـابقه 
طولانی در نوآوری های دفاعی، شـاگردان محققان و مهندسـان بسیاری 

را در عرصه  علوم مدرن تربیت کرد.
طبـق گـزارش وزارت دفـاع و پشـتیبانی نیروهای مسـلح، ایشـان در 
عرصه دفاعی نوآوری های بسیاری داشت که پروژه لیزر در پدافند هوایی 
یا کشف و شناسایی هواپیماهای متجاوز به روش غیرراداری از آثار بزرگ 
او بـود. برپایـه این گزارش، شـهید فخری زاده در حوزه واکسـن کرونا نیز 
قدم های بلندی را برداشـت و مجموعه تحت مدیریت ایشـان مرحله اول 
آزمایش های انسـانی را در حوزه واکسـن کرونا پیش برد اما با شـهادتش 

مصادف شد.
شـهید محسـن فخـری زاده عـلاوه بر نـوآوری در صنعـت دفاعی، در 

حوزه فناوری هسته ای نقش های ماندگار برجای گذاشته است.
فریدون عباسـی رئیس اسبق سازمان انرژی اتمی کشور در خصوص 
ایـن فصـل از فعالیت هـای شـهید فخـری زاده می گویـد: شـهید محسـن 
فخـری زاده قبـل از سـال 1376 عامـل و مدیـر اصلـی تهیـه نقشـه راه 
صنعت هسـته ای کشـور بود. وی طی چندین سـال فعالیت مسـتمر، در 
جایگاه مدیریت گروه 200 نفره نظرات بسـیاری از متخصصان و صاحب 
نظران کشـور را در رشـته های مختلف صنعت هسـته ای جمع آوری کرد و 
توانسـت نقشـه راه صنعت هسـته ای کشـور را تهیه کند. دکتر عباسی که 
خود یک بار مورد هدف تروریسـت های وابسـته به رژیم صهیونیستی قرار 
گرفته، خاطرنشـان می کند: این شـهید, برجسـته ترین متخصص کشـور 
در زمینـه اندازه گیری تابش های و محاسـبات هسـته ای بود و به تناسـب 

قابلیت هایش مدیریت طرح های مختلفی را بر عهده داشت.
دکتر وحیدی می گوید: شـهید »فخری زاده« به لحاظ نظری، قوی و 
به لحاظ عملی نیز شـخص توانمندی بود؛ معمولا کسـانی که خودشـان 
محقـق هسـتند گاهـی در مدیریـت تحقیقاتـی خیلـی قوی نیسـتند، اما 
وی یـک محقق بسـیار ارزشـمند محسـوب می شـد و از سـویی یـک مدیر 
تحقیقاتی ارزشـمندی بودند که قادر بودنـد گروه های مختلف تحقیقاتی 
را بـه کار بگیرنـد. ابعـاد وجـودی شـهید »فخـری زاده«، تنهـا منحصـر در 
دارایی هـای علمـی او نبود بلکه شـخصیت همه جانبه ای سـاخته بود که 
باعـث شـده بود در مجموعـه خود نه فقط نقش یک مدیـر بلکه نقش یک 

پدر، هادی و راهبر را ایفا کند.
امیـر دریابـان علـی شـمخانی می گویـد: خدمـات شـهید هسـته ای 
سـردار و مهنـدس فخـری زاه قابل بیان نیسـت؛ همین قـدر بگویم که 20 
سـاله دشـمن دنبال به شهادت رساندن ایشان بود، اما تا بحال ناکام بود. 
شـهید فخری زاده از دیدگاه من یک دانشـمند هسـته ای بی بدیل اسـت؛ 
نمی خواهـم بـه کسـی جسـارت کنـم، ولی بسـیار هسـتند کسـانی که با 
سـوءتفاهم می شـود، گفتند آن ها دانشمند هسته ای هسـتند، اما شهید 
فخری زاده دانشمند هسته ای بود. اگر روزی مجال شد و مصلحت بر این 
قرار گرفت که تلاش های گام به گام شهید فخری زاده در تولید اقتدار در 
حوزه مختلف؛ از کرونا تا توان پدافند هسـته ای بیان شـود، حتماً چشـم 
جهانیان بیشـتر مبهوت خواهد شـد که این فرد با این قابلیت ها می تواند 

در ایران وجود داشته باشد؟ بله.

گفتوگوباهمسرشهیدحمزهکاظمیفرماندهتیپفاطمیون

برگ هایی از دفتر جهادی سردار شهید جبهه مقاومت 
هر چه زمان می گذرد، ارزش مجاهدت و فداکاری جوانانی که با عشق و ایمان برای نجات سرزمین های اسامی از شرارت داعش در خط مقدم جنگ سوریه 
و عراق حاضر شـدند، بیشـتر نمایان می شـود. ایران اسـامی در سایه جانفشانی این نسل خداجو، به کانون امنیت در منطقه تبدیل شده است. این در حالی 
است که هنوز بسیاری از کشورها با حمات تروریستی دست به گریبان هستند. دفتر خاطرات جوانان مجاهد ما در نبردهای بزرگ سوریه و عراق، ناگفته های 
بسیار برای نسل امروز و آینده دارد. در ادامه سلسله مصاحبه با خانواده مدافعان حرم، به مجاهدت های یکی از سرداران جبهه مقاومت، شهید حمزه کاظمی، 
فرمانده تیپ فاطمیون که خود از جانبازان دفاع مقدس بود نگاه انداختیم. در این گفت وگو خانم معصومه غامی از زندگی جهادی همسر شهیدش می گوید:

شـهید کاظمی قبل از حضور در جنگ سـوریه، در 
صحنـه دفـاع مقدس نقـش آفرینی کـرده بودند، از 
دوران حضورشـان در جنـگ تحمیلـی چـه چیـزی 

به خاطر دارید؟
بله حضور در میدان جبهه و جنگ برای شهید کاظمی 
تازگـی نداشـت. زندگـی او در شـهرهایی سـپری شـده 
بـود کـه همگـی خـط مقـدم دفـاع از کشـور بوده انـد. 
حمـزه متولـد اهـواز و بـزرگ شـده کرمانشـاه بـود. از 
دوره نوجوانـی و جوانـی، ایشـان علاوه بـر صحنه های 
پرمخاطـره دفـاع از انقـلاب، در 8 سـال دفـاع مقـدس 
مشـارکت داشتند. شـهید کاظمی در رسته خودش که 
آموزش نظامی بود همه مدارج علمی را طی کرده بود. 
مدرک کارشناسـی از اصفهان و کارشناسی ارشد رشته 
اطلاعات استراتژیک از دانشگاه تهران کسب کرده بود. 
در دوران دفاع مقدس در عملیات والفجر 10 و عملیات 
آزادسازی پادگان ابوذر و عملیات مرصاد حضور داشت 
و سـال 1366 در منطقـه عملیاتـی سردشـت دچـار 
مصدومیت شـیمیایی شد.بعد از اتمام جنگ تحمیلی 
در جرگه کادر سپاه پاسداران قرار گرفت. در این مرحله 
ایشان کار آموزش و تعلیم نیروها اعم از بچه های سپاه 

و بسیج را پیش می بردند.

از آنچه در شـخصیت اجتماعی شـهید طی دوران 
زندگی مشترک تان دیدید، برای ما بگویید؟

حمزه مثل بسیاری از بچه های دفاع مقدس با خاطرات 
یـاران شـهید و ایثارگـرش زندگی می کرد. شـیرین ترین 
لحظـه بـرای او زمانـی بـود که بـه اتفـاق بـرای بازدید از 
منطقه  عملیاتی شان در دوران جنگ رفتیم. یادم هست 
وقتـی وارد میـدان عملیـات گـردان حنین)گردانـی که 
شـهید کاظمی بـا یارانش درگیر نبرد سـخت با دشـمن 
بعثی شـده بود( شـدیم، حس و حال عجیبی پیدا کرد. 
آن جا خیلی به یاد دوسـتان شـهیدش گریست و آرزوی 
پیوسـتن به قافله شـهدا را به زبـان آورد. حمـزه در میان 
دوسـتان و همکارانـش بـه خونگرمی و فروتنـی معروف 
بودند. شـاگردان و همکاران شـهید که بعد از شهادتش 
بـه دیـدار مـا آمدنـد، مـدام می گفتنـد؛ شـهید کاظمی 
بسـیار صـاف و صـادق بودنـد و شـهادت برازنده ایشـان 

بود. من در زندگی مشترک مان، شهید کاظمی را فردی 
متین، پرحوصله و با ایمان دیدم. خیلی به ندرت اتفاق 
می افتاد در قبال مشـکلات و مسـائل روزمره که همه ما 
با آنها روبرو هسـتیم، تحمل اش را از دسـت بدهد. همه 
مـا رمـز موفقیت او را در اخـلاص و صداقتش می دانیم. 
همین خصوصیات اخلاقی اش باعث شده بود در اداره 

و بین نیروهایشان اعتبار و احترام خاصی داشته باشد.

ماجرای عزیمت شان به صحنه جهاد سوریه به چه 
صورت بود؟

سال 92 بود که خبرهای حمله داعش به عراق و سوریه 
و نزدیـک شـدن آنها به مرزهای کشـور پیچیـده بود. در 
این مدت، حمزه در لابلای صحبت هایش می گفت که 
به صف مدافعان حرم خواهد پیوسـت. اما حرف هایش 
را در لفافه شوخی بیان می کرد و من هم چندان جدی 
نمی گرفتم. حتی روزی که به طور رسمی تصمیم خود 
بـرای رفتـن به جبهه سـوریه را مطرح کرد، من سـکوت 
کردم. حقیقتاً پاسخ به این خواسته اش برای من سخت 
بـود. یکـی از جملاتش که هنوز در ذهنم مانده اسـت، 
این بود که می گفت؛ کاری کنید من از دوستان شهیدم 
جا نمانم. چند روز بعد از این صحبت ، سردار مولایی به 
منزل  ما آمد و گفت؛» حمزه تصمیم گرفته عازم سوریه 
شـود. البته ما سعی کردیم او را از این تصمیم  منصرف 
کنیم اما حریف اش نشـدیم. نظر شما چیست؟«.چند 
لحظـه ای سـکوت کردم. اما وقتی عـزم و جدیت حمزه 
را دیدم، نخواستم نظرش را تغییر بدهم. واقعاً احساس 
و واکنـش حمـزه وقتـی که من برای رفتـن اش به جبهه 
سـوریه اعلام رضایت کردم، غیرقابل وصف است. ذوق 
و شوق عجیبی داشت. انگار پرنده ای از قفس آزاد شده 

و شوق پرواز به آسمان را داشت.

از انـس و الفـت شـهید کاظمـی بـا اهـل بیـت)ع( 
حکایت هـای زیادی شـنیدیم، این جـا می خواهم از 

زبان شما بشنوم؟
حمزه به معنای واقعی شـیفته و شـیدای اهل بیت)ع( 
بـود. هر سـال با آرزو و انتظار برای سـفر کربـلا و زیارت 
امـام حسـین)ع( بسـر می کـرد. جالـب این جاسـت که 

وقتی راهی سـوریه می شـد از من قول گرفت که مادر را 
به زیارت حضرت سیدالشهدا)ع( ببرم. از مادر خواسته 
بود تا نایب الزیاره او باشد و از آقا بخواهد تا توفیق سفر 
او هـم فراهم شـود. من به قول حمـزه عمل کردم، مادر 
را بعد از شـهادت اش راهی کربلا کردیم و به نیابت از او 
پابوس آقا شد. یکی از حرف هایش که مرا خیلی تحت 
تأثیـر قـرار داد ایـن بود کـه می گفت: مـن روی رفتن به 
کربـلا و زیـارت امـام حسـین)ع( را نـدارم چـون در این 
وضعیـت کـه حرامیـان داعـش حـرم خواهـرش، زینب 
کبری)س( را اشغال کرده اند شرمنده اش خواهم شد.

گویـا شـهید کاظمـی در دوران جهـاد در سـوریه 
مسـئولیت آمـوزش و فرماندهـی تیـپ فاطمیـون 
مهـم  دوران  از  نکاتـی  چـه  داشـتند،  برعهـده  را 

فرماندهی اش شنیده ای؟
مـن هـم بعد از این که حمزه اسـفند سـال 94 در جبهه 
فرماندهـی  کـه  شـدم  باخبـر  یافـت،  حضـور  سـوریه 
تیـپ فاطمیـون را در اختیـار گرفتـه  اسـت. آن گونه که 
فرماندهـان جهـاد سـوریه نقـل می کردند، بسـیاری از 
شهدا و مجاهدان افغانستان تحت فرماندهی او آموزش 
دیدند. آنها به صورت گسترده در تشییع شهید کاظمی 
حضور داشـتند و خاطرات زیـادی از دوران همکاری با 
وی توصیف می کردند، می گفتند؛ شهید کاظمی برای 
مـا پـدر بود نـه فرمانـده. او نسـبت به امنیت و آسـایش 
تـک تـک نیروها توجه نشـان مـی داد. تا زمانـی که کل 
تیـپ غـذا نمی خوردند، لـب به غذا نمـی زد. می گفتند 
اخـلاص  و  ایثـار  یـادآور  کاظمـی،  شـهید  رفتارهـای 
فرماندهان دفاع مقدس بود. تا پاسی از شب بیدار بود 
و اتاق به اتاق جویای احوال بچه ها می شد. حمزه طی 
مدتی که در میدان جنگ حضور داشت سعی  می کرد، 
یـک روز درمیان، بـا من و بچه ها تمـاس بگیرد. آخرین 
تمـاس اش بـه مـن در مورد مراقبـت از بچه ها سـفارش 
کـرد و گفت: مـن چنـد روز درگیر عملیـات خواهم بود 
و احتمـالًا نتوانـم تمـاس بگیـرم. نگـران مـن نباشـید. 
گفـت که جهاد با جنایتـکاران داعش نیازمند فداکاری 
مـا و صبوری شـما هسـت. حـدود 10 روز از این تماس 
گذشته بود که رسانه ها خبر شهادتش را مخابره کردند. 

نحوه شهادتش نیز به این صورت بوده که گویا در حین 
عملیات حاج مهدی قاسـمی از همرزمان حمزه هدف 
شـلیک داعشـی ها قرار  می گیرد و شهید می شود. بعد 
از فروکـش کـردن آتـش درگیـری و پاکسـازی منطقـه، 
شـهید کاظمی برای انتقال پیکر شـهید قاسمی اقدام 
می کنند، اما خودشـان در کمین تکفیری ها می افتند. 
ما مدت طولانی از او بی خبر بودیم تا این که تیم تفحص 
پیکرشـان را در یک گور دسته جمعی می یابند. داعش 
مبلـغ کلانـی را بـرای پس دادن پیکر ایشـان پیشـنهاد 
کرده بود اما زیر بار نرفتیم و گفتیم که ما با خدا معامله 

کرده ایم.

اکنون که به نتیجه کار مدافعان حرم نگاه می کنید 
چه حسی دارید؟

مـن خـودم را در خوشـحالی و آرامشـی کـه همـه مردم 
ایران بعد از نابودی داعش پیدا کردند، سهیم می دانم. 
افتخـار می کنـم کـه فداکاری ها و خون هایی کـه در راه 
آزادی و امنیـت کشـورمان ریخته  شـد، نتیجـه داد. هر 
چند معتقدم، شـهدای مدافع حرم مظلوم واقع شـدند 
و غریبانـه رفتنـد و در آن زمـان قـدر و ارزش حرکت آنها 

خوب فهمیده نشد.

فکـر می کنیـد چگونـه می تـوان پیام هـای عمیـق 
جهاد مدافعان حرم را به نسل آینده منتقل کرد؟

در وهله اول، امیدوارم همه ما بتوانیم راه شـهدا را سـبز و 
زنده نگه داریم. در سایه فداکاری و شهادت طلبی جوانان 
ما در دوران دفاع مقدس و جهاد با داعش فرهنگ ایثار و 
جهاد در سرزمین ما ریشه دواند. هنوز هم جوانان مومن 
بسیاری داریم که برای حراست از کشور و نظام اسلامی 
آماده فداکاری و گذشتن از مال و جان خویش هستند. 
امـا نکته مهم این اسـت که شـرایط سیاسـی و فرهنگی 
جامعـه امـروز تغییر کرده اسـت. انقلاب ما بـا خطرات و 
تهدیـدات تازه ای روبرو اسـت. در وضعیت فعلی، تربیت 
فرزندان صالح اهمیت خیلی بالایی دارد. ما برای این که 
نسـل امـروز و آینـده طبـق الگـوی قهرمانان شـهیدمان 
تربیـت شـوند، بایـد اصـول و پایه هـای زندگـی خـود را 

براساس ارزش های دینی و اخلاقی بنا کنیم.
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پیامبر اکرم)ص(:
هرچیزی چهره ای دارد و چهره دین شـما نماز است، پس مبادا 

شخصی چهره دین اش را زشت و نازیبا گرداند.
کافی، ج ۳، ص ۲۶۴

محفل گرم ادبیات جهاد و مقاومت 
و رونمایی از یک اثر ماندگار

فعـالان عرصـه جهـاد و دفـاع مقدس اخیـراً در محفلی بزرگ گـرد آمدند تا از 
یکی از آثار درخشـان در این وادی رونمایی کنند. مراسـم پاسداشت ادبیات 
جهـاد و مقاومـت کـه به مناسـبت هفتـه ی کتـاب و کتابخوانـی و همزمان با 
آیین ملی تجلیل از مادران شـهدا و تقدیر از نویسندگان کتاب های مرتبط با 
دفاع مقدس برگزار شـد، شـاهد یک اتفاق مهم بود: تقریظ حضرت آیت الله 

خامنه ای بر کتاب »تنها گریه کن«.
متن تقریظ رهبر انقلاب اسلامی بر این کتاب به شرح زیر است:

با شـوق و عطش، این کتاب شگفتی سـاز را خواندم و چشم و دل را شستشو 
دادم. همـه چیـز در ایـن کتـاب، عالـی اسـت؛ روایـت، عالـی؛ راوی، عالی؛ 
نگارش، عالی؛ سـلیقه ی تدوین و گردآوری، عالی، و شـهید و نگاه مرحمت 
سالار شهیدان به او و مادرش در نهایت علوّ و رفعت.. هیچ سرمایه ی معنوی 
بـرای کشـور و ملّـت و انقلاب برتر از اینها نیسـت. سـرمایه ی بـاارزش دیگر، 
قـدرت نـگارش لطیف و گویایی اسـت که این ماجرای عاشـقانه ی مادرانه به 

آن نیاز داشت.
ــ از نویسنده جداً باید تشکر شود

اتفـاق چشـم نواز دیگر این بود کـه رهبر معظم انقلاب از شـاعری که در 
وصف این کتاب شـعری زیبا سروده اسـت نیز تجلیل کرده اند.خانم نغمه ی 
مستشـارنظامی از شـاعران آیینـی کشـور، پـس از مطالعه کتـاب »تنها گریه 

کن« شعری درباره ی این کتاب سروده اند.
لذا در جریان این مراسم رونمایی از تقریظ حضرت آیت الله خامنه ای بر 
کتاب تنها گریه کن، از متن یادداشـت رهبر انقلاب بر ترکیب بند این شـاعر 

رونمایی شد.

متن یادداشت رهبر انقلاب اسلامی بر این سروده به شرح زیر است:
بسـیار کار درسـت و بجائی کرده اند؛ آن بانوی شـهیدپرور و آن حماسـه، در 
خـور چنین سـتایش اسـت. ایکاش بـرای دیگر مادران ارجمند شـهیدان در 
قـم -مانند مادر شـهیدان زین الدین- و در سراسـر کشـور نیـز زلال قریحه ی 

شاعران، آثاری بیافریند.
من هم آن کتاب را خوانده ام و چند کلمه تقریظ بر آن نوشته ام.

شهدا گل هایی هستند که باید سراغ باغبان آنها برویم

کتـاب »تنهـا گریـه کـن«، روایـت زندگـی »سـرکار خانم اشـرف سـادات 
منتظـری، مـادر شـهید محمـد معماریـان«، در دوران مبـارزات انقاب 
اسـامی، جنـگ  تحمیلـی و پـس از آن اسـت کـه بـه قلـم خانـم اکـرم 
اسـامی تدوین و توسـط انتشـارات حماسـه یاران منتشـر شده است. 
»یازدهمیـن  مناسـبت  بـه   KHAMENEI.IR اطاع رسـانی  پایـگاه 
پاسداشـت ادبیـات جهـاد و مقاومت« و انتشـار تقریظ رهبـر انقاب بر 
کتاب »تنها گریه کن« گفتگویی با آقای حسـین کاجی، روایت گر دفاع 

مقدس انجام داده است. متن این گفت وگو چنین است:

جناب عالـی چـرا پیشـنهاد نوشـتن چنیـن کتابـی را به خانم اسـامی 
دادید؟ چه انگیزه ای بود که این شهید بزرگوار را برای معرفی و نوشتن 

کتاب انتخاب کردید؟
محوریت مؤسسه ی حماسه   در قم کارهای شهدا، ایثارگران، جانبازان است. 
ایـن مؤسسـه به دنبـال معرفی و ارائـه ی الگوهـای جدیدی به جامعه اسـت. 
شـناخت مـن از مـادر شـهید معماریان به بیش از سـی سـال برمی گـردد. با 
اینکه من خودم راوی و پژوهشـگر بودم، با مادری مواجه شـدم که در همه ی 
صحنه هـای انقـلاب و در هر کار ارزشـمندی حضـور دارد کـه می تواند برای 
نسـل امـروز و آینـده الگـو باشـد. من با مـادری برخـورد کردم کـه در انقلاب 
نقش دارد، در جنگ شـوهر و پسـرش را به جبهه می فرسـتد، در پشـتیبانی 
جنگ کار می کند و پسـر شـهیدش را خودش تشـییع و دفنش می کند و بالا 
سـر قبرش می ایسـتد و دسـتش را به دعا بلند می کند، ولی گریه نمی کند. 
مـادری کـه بعـد از جنـگ هـم جهـاد در وجـودش جاری و سـاری اسـت. در 
راهپیمایی هـا، در تشـییع جنـازه ی شـهدا، در گلـزار شـهدا، در روایتگـری 
شـهدا در شهرسـتان های مختلف حضور دارد. شـاید بیش از صد شهرستان 
ایشـان به عنوان سـخنران و پیام رسـان شـهدا حضور داشـتند.  امروز هم در 
کمک رسـانی به هم نوعان و مواسـات و ایشـان حضور دارد. فامیل و مردم از 
دغدغه های اصلی  ایشـان اسـت؛ حتی قرض الحسنه  و خیریه ای هم دارد و 

به نیازمندان کمک می کند.
خانمیِ خستگی ناپذیر با این خصوصیات که جهاد در او جاری و ساری 
اسـت، بهتریـن الگـو بـرای نوشـتن کتاب بـود. من این نکتـه را هم بـه خانم 
اسـلامی گفتم شـهدا گل اند، ولی ما باید سراغ باغبان هایی که این گل ها را 
پرورش دادند هم برویم و این کار یکی از ضرورت های جامعه است. پیشنهاد 
من به خانم اسـلامی این بود که سـراغ باغبان شـهید محمد معماریان برود 
که این گل معطر را پرورش داده و زندگی اش را برای نسـل های آینده به قلم 

و تصویر بکشد.

در واقع، شخصیتی را پیدا کردید که همچنان جهاد در او ادامه  دارد و 
امروز در عرصه ی خدمات اجتماعی و فرهنگی فعال اسـت. پیشـنهاد 
شـما بـه خانـم اسـامی ایـن بـود که فقـط به سـراغ مادر شـهید بـرود و 

فرزندش را روایت کند، یا کل این زندگی را روایت کند؟
نـه، مـن گفتـم با همان نگاهی که ما هر جا نگاه کردیـم و این مادر را دیدیم، 
شما روایت کنید. به او گفتم برو این مادر را روایت کن که از دل این مادر این 
شهید آمده و آن باغبان را روایت کن. قهرمان این خانه و این قصه این مادر 
اسـت. بـرو در بطن این مادر و روایتش کن. پیشـنهاد من ایـن بود که با نگاه 

مادرانه کتاب نوشته شود.

بـه نظـر شـما کتـاب »تنها گریه کـن« چقدر توانسـته حـس مجاهدت و 
فداکاری را به مخاطب منتقل کند؟

بـه نظـرم می توانـد یکی از بهتریـن کتاب های مادرانه ی دفاع مقدس باشـد. 
ایـن کتـاب یکی از کتاب هایی اسـت که هر خواننـده ای را به خودش جذب 
می کند و مسـائلی مثل سـبک زندگـی جهادی، دفاع، جهاد، کار مواسـات، 
روابـط اجتماعـی، خسـتگی ناپذیری، نشـاط و روحیـه می تواند بـه مخاطب 

الگو بدهد.

گفتوگوباخانمآسیهرحمانیشاعرواستاددانشگاه

خادمان بی ادعای وادی ادبیات جهاد و ایثار
آسـیه رحمانی شـاعر سرشـناس اشعار آئینی اسـت که تاکنون آثاری ارزشـمند در توصیف حماسه های 
دوران دفـاع مقـدس و ارزش هـا و باورهای دینی به رشـته تحریر در آورده اسـت. خانم رحمانی چهره ای 
آشـنا برای جامعه ایثارگران اسـت خواهر شـهید والامقام ابوالحسـن رحمانی و همسـر جانباز سـرافراز 
یداللـه قائـم پنـاه اسـت. خانـم رحمانـی مقام هـای ارزنـده ای را در طـول دوران فعالیـت حرفـه ای خـود 
در سـطح کشـور کسـب کـرده اسـت از جملـه؛ رتبه اول اولین جشـنواره ی شـعر دفاع مقـدس تهران و 
برگزیـده ی دو دوره کنگـره ی مقاومـت بیـن الملل اسـامی. از مشـهورترین آثار او مجموعه شـعر »مثل 
آوازهای بومی مادرم«، اسـت که اشـعاری با مضامین اجتماعی، دفاع مقدسـی و آئینی می باشـد. خود 
شـاعر در معرفی این اثر می گوید: اشـعار بیشـتر مجموعه شـعر »مثل آوازهای بومی مادرم«، شـعرهای 
سـپید کوتاه اسـت اما تعدادی شعر سپید بلند نیز در این مجموعه مشاهده می شود. دومین مجموعه 
ی شعری او »ابریشم خیال« نام دارد که توسط موسسه ی انجمن قلم ایران به چاپ رسیده است.کتاب 
ابریشـم خیال شـامل 2۹ غزل، 5 مثنوی، چها پاره، ۱۳ دوبیتی و رباعی و ۱۹ قطعه شـعر سپید است. 
موضوع اکثر اشعار این مجموعه مسائل مذهبی به خصوص عا قه ی ایشان به امام زمان )عج( است. 
در سلسـله گفت وگو با اسـتعدادهای درخشـان و نخبگان عرصه فرهنگ ایثار، کارنامه علمی و آثار این 

بانوی اندیشمند تورق کردیم.

خانـم رحمانـی چنان که موافق باشـید ابتـدا گریزی 
رشـته  بـه  چه طـور  بزنیـم.  علمی تـان  سـوابق  بـه 
ادبیات روی آوردید و به دنیای شـعر و شـاعری قدم 

گذاشتید؟
حقیقـت اش را بخواهیـد، مـن از ابتـدا بـه شـعر علاقـه 
در  را  خـود  کودکـی  دوران  زمانی کـه  داشـتم.  خـاص 
روسـتا می گذراندم، همـواره با خودم اشـعاری را زمزمه 
می کـردم. بعـد از ازدواج به شـهر ری آمدیم و با تشـویق 
همسـرم تصمیـم بـه ادامـه تحصیـل در حـوزه ادبیـات 
گرفتـم و مقطـع کارشناسـی و کارشناسـی ارشـد را در 
همین رشـته به اتمام رسـاندم. تا امروز کـه توفیق یافتم 
دو اثر؛ »ابریشم خیال« و »مثل آوازهای بومی سرزمین 
مـادرم« را بـه چاپ برسـانم. در عرصه فعالیـت حرفه ای 
هیـچ وقـت بـه شـاغل بـودن در اداره و یـا ارگانـی فکـر 
نکـرده ام. ترجیـح داده ام در عرصـه ای کـه علاقه دارم و 

فکر می کنم موثر هستم فعالیت کنم.

پیشـرفت تان در عرصه فرهنـگ و ادبیات را مدیون 
چه کسی هستید و مشوق و راهنمای تان چه کسی 

بوده؟
بیش از همه مدیون کمک های همسـرم هسـتم. ایشان 
خودشـان از شعرا و نویسـنده این عرصه هستند. وقتی 
اسـتعداد و علاقه من به حوزه شـعر را دیدند، به صورت 
جـدی مـرا تشـویق کرد تـا مطالعـات و تحصیلاتـم را در 
ایـن زمینـه تکمیـل کنـم. در سـایه همین تشـویق های 
او توانسـتم تـا سـال 96 سـطح کارشناسـی ارشـد را در 
دانشـگاه الزهرا به پایان برسـانم و هر دو کتابم را در این 

فاصله تهیه و تدوین کنم.

اولین شعری که سرودید را به یاد دارید؟
شـاید این خاطره به گوش هرکسی جالب نباشد زمانی 
که روسـتا زندگی می کردیم، دامداری داشتیم.درهمان 
دوران کودکـی وقتـی کنـار بره و بزغاله ها مشـغول بازی 
بودم شعری به ذهنم آمد: بره ها بزغاله ها را دوست دارم 

آوای خوش زنگوله ها را...
ایـن یـک شـعر طولانـی بـود کـه در عوالـم بچگـی 

ساخته بودم که البته الان فراموش کرده ام.

خانـم رحمانـی شـیرین ترین لحظـه زندگی تـان کـی 
بود؟

شـاعری  و  نویسـنده  هـر  بـرای  می کنـم  فکـر  واقعـا 
قشـنگ ترین خاطره انتشـار آثارش باشـد. وقتی اولین 
کتابم در دسـت چاپ بود شبانه روز به آن فکر می کردم. 
اوج خوشـحالی مـن زمانـی بـود کـه تمـاس گرفتنـد و 
گفتند کتاب آماده تحویل اسـت. واقعاً از شـوق و شعف 
سـر از پا نمی شـناختم به همراه همسـرم رفتیم و کتابم 
را تحویـل گرفتیـم و ایـن زیبا تریـن  خاطـره را در زندگی 

من رقم زد.

تعلـق داشـتن بـه جمـع بـزرگ خانـواده شـهدا چـه 
تأثیری را در فعالیت های حرفه ای تان می گذارد؟

بلـه قطعـا بنـده بـه عنـوان خواهـر شـهید و همسـر یک 
جانبـاز خـود را مسـئول می دانـم تـا بـا تولیـد محتـوای 
فرهنگ شـهادت و ایثار را به تصویر بکشـم. یادم هسـت 
سـال 75 آغاز کار های من با شـعر آیینی و دفاع مقدس 
بـود چنان کـه پیـش از این اشـاره کردم، تربیت شـده ی 
یک خانواده مذهبی بوده و هستم و اولویت من همیشه 
پرداختـن بـه اندیشـه و میـراث شـهدا بـوده اسـت. لـذا 
بیشـترین کارهای من در حوزه دفاع مقدس دور می زند 

بعدا در حوزه های دیگر قلم زدم.

در حال حاضر با انتشـار دو اثری که مورد اسـتقبال 
قـرار گرفتـه اسـت و حجـم قابـل توجـه مطالعـات و 
تحقیقاتی که در حوزه فرهنگ و ادبیات داشته اید، 
چه اندازه احساس موفقیت و کامیابی در این حرفه 

را دارید؟
حقیقتـش را بخواهیـد مـن هیـج وقـت به این سـطح از 
فعالیـت رضایت نـداده ام از این وضعیت راضی نشـدم. 

برنامـه ام ایـن بوده کـه گام های بلندتری را بـردارم و آثار 
جدیدی را تولید کنم. می دانید ماجرای کرونا خیلی به 
فعالیـت انجمن ها و گروه هـای مطالعاتی در عرصه های 
مختلـف از جملـه فرهنـگ و ادب لطمـه زد. بسـیاری از 
کانون های تحقیق و تولید فکر تعطیل شـدند و شـرایط 
بـرای اهـل تحقیـق بسـیار دشـوار شـد بـه همیـن دلیل 
می بینید که در این مدت چرخه تولید اهل ادب و شـعر 

نیز تا حد زیادی خوابیده است. 

نیمکـت  در  الان  کـه  کسـانی  بـه  بخواهیـد  اگـر 
پیگیـر  فرهنگـی  مختلـف  مراکـز  یـا  دانشـگاهها 
توصیـه ای  چـه  هسـتند  ادب  و  شـعر  عاقمنـد  یـا 

می کنید؟
واقعـا پاسـخ این سـوال بسـتگی دارد بـه این کـه آیا فرد 
می خواهـد در حـوزه شـعر و ادبیات به صـورت حرفه ای 
کار کنـد یـا آن را صرفاً بر اسـاس علاقه شـخصی دنبال 
مطالعـه  بایـد  شـعر  حـوزه  در  پیشـرفت  می کند.بـرای 
بالایی داشـته باشید مخصوصا من مطالعه دقیق دیوان 
ایـن  ایـران را پیشـنهاد می کنـم.  قدمـای شـعر و ادب 
کتاب برگزیده ای از اشـعار تمام شـعرای بزرگ ما اسـت.
در کنـار ایـن ارتبـاط و تعامـل بـا محافل فرهنـگ و ادب 
بسـیار مهم است و هر فرد علاقمند یا نوآموز می بایست 
برای رفع اشـکالات نوشـتاری و شـعر خویش با اهل فنّ 
و کارشناسـان و خبـرگان ایـن عرصه در ارتباط باشـد در 
نشسـت ها و انجمن هـای شـعر مشـارکت جدی داشـته 
باشـد. این روش ها باعث می شـود او ذهـن پویایی پیدا 
کنـد و دائمـاً سـوژه ها و موضوعـات تـازه در ذهـن اش 

جوانه بزند. 

در پایـان این گفت وگو دوسـت داشـتم حـس و حال 
شـما را بـه عنـوان یـادگار یکـی از شـهدای ارجمنـد 
هنرمنـد  جانبـاز  بـا  زندگـی  افتخـار  شـما  بپرسـم. 
و فرهیختـه را داریـد آیـا دلتـان بـرای شـهدا تنـگ 

نمی شود؟ 
مگـر می شـود دلتنـگ بـرادر عزیزتـر از جانـم نباشـم ما 
تمـام دوران کودکی مان را باهم گذرانده بودیم. 8 فرزند 
بودیم.امـا مـن و ابوالحسـن از همـه بـه هـم نزدیک تـر 
بودیـم. 25 سـال داشـت چندباری بـه جبهه رفتـه بود.
قـرار بـود بـرای آخریـن بـار بـرود تا بعـد از برگشـتن اش 
مراسـم عروسـی  اش را سـر بگیریم.یـک روز مانـده بـه 
اعـزام مریـض شـد نامـزدش می گفـت قسـمت نیسـت 
برویـد. اما بـرادرم هم در جواب می گفت اگر لازم باشـد 
سـینه خیز مـی روم. نهایتا در عملیات کربـلا 5 بود که با 
اصابت مسـتقیم گلوله به قلب اش شـهید شد.همسـرم 
نیز جانباز اسـت یدالله قائم پناه کسی است که در تمام 
سـال های زندگی مشترک مان مانند کوه پشت من بوده 
و هسـت ایشـان هم در جنگ با اصابت ترکش به قفسـه 
سـینه مجـروح شـدند بـا وجـود انکـه سـال های زیـادی 
 گذشـته اما هنوز هم گاهی مواقع دچار مشکل تنفسی 

می شوند.

یکی از آثار درخشان خانم آسیه رحمانی

یک کاروان ستاره
شعری بگو شعور جهان را تکان  بده

خورشید دیگری به شب واژگان بده
حرفی بزن که باز بماند دهان  شعر

یعنی شکوه  تازه به باغ  زبان  بده
باران من ببار بر اقلیم واژه ها

رنگین کمان عاشقی ات را نشان بده
دارد ستاره می چکد از آسمان شعر

یک کاروان ستاره به این آسمان بده
از مرزهای بسته رفتن عبور کن

برگی سپید تحفه  به دست جهان بده
تا گل بریزد از کلماتت  قشنگ تر

شعری بخوان شعور جهان را تکان بده

بازخوانیحماسهآزادسازیبستان

رویدادی که فتح عظیم رزمندگان نام گرفت
فتح بستان همچون آزادی خرمشهر و شکست حصر 
آبادان در شمار وقایع تاریخ ساز دفاع مقدس نشسته 

است.
عملیـات طریق القـدس، پـس از ثامن الائمه)ع( 
دومین حرکت بزرگ رزمندگان اسلام بود که با هدف 
آزادسـازی بسـتان و 70 روسـتای منطقـه طراحـی 
و اجـرا شـد. پیـروزی در ایـن عملیـات بـه انـدازه ای 
ارزشمند بود که امام)ره( آن را فتح الفتوح نامیدند.

در سـالروز ایـن رویداد حماسـی کـم و کیف این 
عملیات آزادسازی بستان را مرور کرده ایم:

حساسـیت  القـدس،  طریـق  عملیاتـی  منطقـه 
زیـادی داشـت. شـهر پرآوازه بسـتان با تعـداد زیادی 
روسـتا در تصـرف و اشـغال دشـمن قـرار گرفتـه بود. 
در واقـع بسـتان قلـب ایـن منطقـه بـه شـمار می آمد 
و دشـمن آن را بـه مرکـز فعالیت هـای جاسوسـی و 
لجسـتیکی جبهـه میانـی دشـمن تبدیل کـرده بود، 
همین موضوع نبرد در بستان را به امری استراتژیک 

و حیثیتی تبدیل کرده بود. 
در این نگاه، فتح بستان به معنی قطع مهم ترین 

راه تدارکاتـی و مواصلاتـی دشـمن و بـه منزله کلیدی برای آزاد سـازی تنگ 
چزابـه بـه شـمار می رفت. ننها رود مهـم و حائز اهمیت در این قسـمت، رود 

کرخه است که بعد از کارون طولانی ترین رود خوزستان به شمار می رود.

ابعاد عملیاتی که فتح بزرگ را رقم زد

منطقـه عملیاتـی طریـق القدس در حدود 75 کیلومتـری اهواز و در منطقه 
عمومـی دشـت آزادگان و در25 کیلومتـری جنـوب غربـی سوسـنگرد قـرار 
داشت. این منطقه عملیاتی، وسعتی حدود 300 کیلومتر مربع داشت و از 
نظـر جمعیتـی دارای جمعیت عرب و فرهنگی عشـایری بود. این منطقه از 
شمال به ارتفاعات میشداغ و ارتفاعات الله اکبر و از شرق به شهر حمیدیه و 
رودخانه کرخه و از غرب به هورالعظیم و از جنوب به هویزه محدود می شد.
بـا ایـن مختصـات عملیـات طریـق القـدس بـه منظور آزادسـازی شـهر 
»بُسـتان« و تأمیـن مـرز و دسترسـی بـه  هورالهویزه طراحی شـد. آزاد کردن 
بسـتان که صدام به هنگام اشـغال آن تبلیغات بسـیار وسـیعی را در سـطح 
بین المللـی به راه انداخته بود، از مهم ترین اهداف این عملیات بود. طریق 
القدس از عملیات های مشـترک سـپاه و ارتش در طول جنگ ایران و عراق 
بـود کـه با رمز یا حسـین )ع( بامداد هشـت آذر 1360خورشـیدی و با عبور 
نیروهای پیاده یگان های سـپاه از میادین مین و مواضع دشـمن در چندین 
محـور در منطقـه عمومـی بسـتان و غـرب سوسـنگرد آغـاز شـد. در کتـاب 
تحلیل عملیات طریق القدس در خصوص تحرکات ایران برای آغاز عملیات 

طریق القدس آمده است: »با قرار گرفتن عقربه ساعت روی ساعت 00:30 
ناگهان صدای غرش توپ ها و غریو شـلیک موشـک های کاتیوشا مانند رعد 
در فضا پیچید. این یک آتش سـنگین توپخانه بود که برابر طرح لشـکر 16 
زرهـی توسـط تیـپ سـه آن لشـکر در منطقه کرخه کـور برای فریب دشـمن 
اجرا می گردید... در همین ساعت )00:30 روز یکشنبه هشتم آذر 1360( 
لشـکر 16 زرهی و تیپ 3 لشـکر 92 زرهی طی پیامی به سـتاد کربلای یک 
اعـلام داشـتند کـه همه نیروهـا عملیات را شـروع نموده انـد و بدین ترتیب، 
نبـرد طـرح عملیاتی، پس از حدود یک ماه و نیم تلاش و تهیه برای آمادگی 

آغاز گردید.« 
نیروهای عمل کننده در محور شـمال عملیات، در همان سـاعات اولیه 
درگیـری موفـق شـدند، مواضـع نیروهـای عراقـی در خطـوط اول را تصرف 
کرده و نیروهای احتیاط دشـمن در پشت خطوط پدافندی را منهدم کنند.  
سـاعت 6 بامـداد روز نخسـت عملیات، تیپ امام حسـین)ع( بـه همراه یک 
گـردان از تیـپ 3 زرهـی از لشـکر 92 موفق شـدند، تنگه چزابـه را تصرف و 
تامین کنند. در این محور تا سـاعت 9 صبح روز اول، تمامی اهداف تعیین 

شده، تامین شد.
سـردار یعقـوب زهـدی فرمانده توپخانه سـپاه پاسـداران در دوران دفاع 
مقـدس در تشـریح عملیـات طریـق القـدس می گویـد: عمده تریـن دلیـل 
انتخاب منطقه بسـتان برای انجام دومین عملیات بزرگ جمهوری اسلامی 
ایران علیه ارتش صدام، تناسب زمین و وسعت این منطقه عملیاتی با توان 
رزمـی موجـود رزمنـدگان اسـلام در آن دوره زمانـی بود. این مسـاله پس از 

شناسـایی های مسـتمر که از ماه ها قبل بر روی این 
منطقه در حال انجام بود، مشخص شد. برنامه ریزان 
عملیـات بـه دنبال ناحیـه ای از حضور قوای دشـمن 
می گشـتند کـه بتواننـد بـا حملـه بـه آن، دسـت بـه 
عملیاتی با یک موفقیت و پیروزی قطعی بزنند و پس 
از بیرون راندن دشمن از سرزمین ایران در آن ناحیه، 
بتوانند بـا کمک عوارض و موانع طبیعی زمین مورد 
نظر، سرزمین تصرف شده را حفظ کرده و دشمن را 
از بـاز پس گیـری آن، مأیـوس کنند. بنابراین شـرایط 
جغرافیایـی این منطقه، می توانسـت پـس از تصرف 
آن، طول خط پدافندی قوای اسـلام را کاهش داده 
و خـط جدید دفاعی مناسـب تری را به وجود آورد. تا 
بـا آزاد شـدن یگان هایـی که در پدافنـد بودند، انجام 

عملیات بعدی تسهیل شود. 

طریق القدس و راهی که بعد از فتح بستان 
گشوده شد

ایـن عملیـات نتایـج بسـیار دیگـری هـم داشـت، در 
طول این عملیات بستان به آزادسازی رسید و نتایجی همچون قطع ارتباط 
میان نیروهای دشمن در شمال غربی و جنوب غربی خوزستان، آزاد سازی 
70 روسـتای منطقه و 5 پاسـگاه مرزی، تصرف و تامین تنگه چزابه، تامین 
مـرز مشـترک و دسترسـی بـه هورالهویزه و پاکسـازی 800 کیلومتـر مربع از 
وجـود دشـمن به دسـت آمـد. همچنین 180 دسـتگاه تانـک و نفربر، 200 
دستگاه خودرو، 13 فروند هواپیما و چهار فروند بالگرد از تجهیزات دشمن 
منهدم شـد. 45 گردان و گروهان از 12 تیپ و نیروهای کماندویی لشـکر 5 
مکانیزه از هم پاشیده شده و تعداد کشته و زخمی های دشمن بیش از سه 

هزار و 500 تَن بود.
سـپاه پاسـداران و ارتـش جمهوری اسـلامی ایران در این نبـرد غنائمی 
آلات  ماشـین  و  بولـدوزر  دسـتگاه   150 تانـک،  دسـتگاه   100 همچـون 
مهندسـی، 19 قبضه توپ 152 میلی متری، 70 دسـتگاه نفربر، 70 قبضه 
ضـد هوایی، مقدار بسـیار زیـادی از انواع سـلاح و مهمات،2 قبضه شـلیکا 

همراه با خودرو مربوطه و 250 دستگاه خودرو به دست آوردند. 
امام راحل)ره(در پی این موفقیت بزرگ، پیامی به شـرح ذیل در هشـتم 
آذر 1360خورشـیدی صـادر و ایـن عملیـات را »فتـح الفتـوح« نامیدنـد. 
بنیان گذار انقلاب اسـلامی در بخشـی از پیام خود تاکید کرده اند: »آن چه 
قلـوب  و  بـزرگ  روحیـه  اسـت،  افتخارآفریـن  و  غرورانگیـز  اینجانـب  بـرای 
سرشـار از ایمـان و اخـلاص و روح شـهادت طلبی ایـن عزیـزان که سـربازان 
 حقیقـی ولی اللـه الاعظـم ارواحنـا فـداه هسـتند، می باشـند و ایـن اسـت 

فتح الفتوح...
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آدرس: خیابان آیت ا... طالقانی، خیابان ملک الشعراء بهار، پلاک 5، طبقه اول
چاپ و لیتوگرافی: چاپخانه کوثر

امام صادق )ع( :
مسافرت خود را با صدقه دادن آغاز کن و هرگاه خواستی بیرون 

برو ؛ زیرا ]با صدقه دادن [سلامت سفرت را می خری.
بحار الأنوار : ۵/۱۰۳/۱۰۰

برگزاری همایش مدیران موزه های انقلاب اسلامی و دفاع مقدس/ 
سبک زندگی شهدا به عنوان الگو به جامعه معرفی شود

رونمایی از »گنجینه های ماندگار«

مراسم رونمایی از »گنجینه های ماندگار« با عنوان همایش مدیران موزه های انقلاب 
اسلامی و دفاع مقدس روز دوشنبه اول آذرماه در موزه مرکزی شهدا برگزار شد.

دکتر سـید امیرحسـین قاضی زاده هاشمی، معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد 
شـهید و امور ایثارگران در این مراسـم ضمن تشـکر و قدردانی از برگزارکنندگان این 
همایش، گفت: فعالان فرهنگی که امروز در عرصه ایثار و شهادت فعالیت می کنند 

همان افرادی هستند که در سال های دفاع مقدس نقش مهمی داشتند.
معـاون رئیـس جمهور افزود: برای حفظ هویـت فرهنگی یک جامعه مردم نقش 
مهمـی دارنـد و افـراد زیادی برای توسـعه فرهنگ ایثار و شـهادت داوطلب هسـتند 
و ظرفیت هـای خوبـی در ایـن حوزه وجـود دارد لذا بایـد به فرهنگ سـال های دفاع 
مقـدس برای تأثیرگذاری در جامعه بیشـتر توجه شـود چرا که برای ملت سـازی باید 
هویت سـازی ایجاد کرد. دکتر قاضی زاده هاشـمی با اشـاره به زندگی سیاسی افراد 
ارتشـی که کتاب های آن ها در این مراسـم رونمایی شـد، گفت: این افراد در مقابل 
اسـتبداد و طاغـوت ایسـتادند، سـبک زندگـی ایـن افـراد بایـد معرفـی شـود و برای 

استفاده در اختیار جامعه قرا گیرد.
معـاون رئیـس جمهـور با بیان اینکه سـبک زندگی شـهدا باید به عنـوان الگو به 
جامعه معرفی شـود، گفت: سـبک زندگی شـهدا باید به همه جامعه سـرایت کند و 
امیدوار هسـتیم در دولت سـیزدهم بتوانیم این الگوسـازی را با جدیت دنبال کنیم. 
هویـت ملـی مـا در زمینه فرهنگ ایثار و شـهادت باید ارتقا پیدا کند و با اسـتفاده از 

ظرفیت های هنری و ساخت فیلم های فاخر این فرهنگ سازی تحقق می یابد.
رئیس بنیاد شـهید و امور ایثارگران با اشـاره به دیدار با مقام معظم رهبری برای 
برگزاری کنگره شهدای زنجان و شهدای ایلام خاطرنشان کرد: مقام معظم رهبری 
در ایـن دیدارهـا فرمودند که شـهادت قله اسـت اما این قله دامنه ای دارد. شـهادت 
اتفاقـی نیسـت و اعطایـی اسـت و باید شـخص بـه مرتبه ای برسـد که به ایـن مقام و 

جایگاه دست پیدا کند.
حجت الاسـلام والمسلمین یوسفعلی شکری، نماینده ولی فقیه در بنیاد شهید 
و امور ایثارگران نیز در این مراسـم با اشـاره به نقش آموزش برای رسـیدن انسـان ها 
بـه تکامـل، گفـت: آموزش نقـش مهمی در رونـد تکاملـی جامعه دارد و تجربه بشـر 
یکی از مهم ترین منابع برای آموزش افراد اسـت. نماینده ولی فقیه در بنیاد شـهید 
و امـور ایثارگـران بـا اشـاره به قصه هایی کـه در تاریـخ قهرمانان را معرفـی می کنند، 
خاطرنشان کرد: زندگی انبیا نهادینه کردن عزم و تکامل بشر است و در سوره هایی 
مثل شعرا، نمل و مریم ذکر انبیا بیان می شود تا انسان کمال پیدا کند. این سوره ها 

زندگی انبیا را یادآوری می کند تا یک انسان چگونه در تاریخ ماندگار شود.
حجت الاسـلام والمسـلمین شکری، با تأکید بر یادآوری تاریخ بشری برای افراد 
جامعه، گفت: اگر تاریخ بشری یادآوری نشود از گذشتگان عبرت نخواهیم گرفت. 
انسـان شـجاع بایـد راه را بشناسـد و از تجربـه دیگـران نهایت اسـتفاده را بـرد. برای 
همین باید قصه های واقعی را یادآوری و تکرار کرد اما این تکرار باید فرصت جدیدی 
را در زندگی انسان ایجاد کند و در این زمینه نوآوری شود تا به جامعه ایده آل دست 
پیـدا کنیـم. نماینـده ولی فقیـه در بنیاد شـهید و امور ایثارگـران با بیـان اینکه برای 
روایت قصه ها و قهرمانان نباید دچار روزمرگی شـد، گفت: باید رشـادت های جامعه 
به ویژه در حوزه فرهنگ ایثار و شهادت را واقعی و به صورت ناب و خالص بیان کرد 

و فضاسازی و نوآوری در این زمینه صورت گیرد.
سردار یعقوب سلیمانی، معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور ایثارگران 
در ایـن مراسـم ضمـن تبریک و گرامیداشـت هفته بسـیج با اشـاره بـه فرمایش امام 
خمینی )ره( در مورد بسـیج گفت: امام )ره( بسـیج را شـجره طیبه نامیدند و بسیج 
به معنی اندیشـه و تجربه اسـت. بسیج در سال های اخیر برای ترویج فرهنگ ایثار و 
شـهادت نقش مهمی داشـته است و جان فشانی های بسـیجی ها را در برون مرزها و 

نابودی داعش شاهد بودیم.
معاون فرهنگی و آموزشـی بنیاد شـهید و امور ایثارگران ضمن تقدیر و قدردانی 
از برگزارکننـدگان مراسـم گنجینه هـای مانـدگار در مـوزه شـهدا، گفت: موزه شـهدا 
بیش از 40 سال قدمت دارد. این موزه محلی است که رنگ و بوی شهادت را دارد و 
گنجینه هایی که در این موزه قرار دارد، نقش مهمی در ترویج و توسعه فرهنگ ایثار 
و شـهادت دارد. علـی اصغـر جعفـری، مدیرعامل موزه ملی انقلاب اسـلامی و دفاع 
مقدس در این مراسم با اشاره به وجود 18 موزه و خانه موزه در حوزه فرهنگ ایثار و 
شـهادت در تهران، گفت: هم افزایی و تعامل بین مدیران موزه های انقلاب اسـلامی 
و دفـاع مقـدس منجـر به بهتر دیده شـدن ایـن گنجینه ها خواهد شـد. موزه ها ابزار 
قدرتمنـدی در حوزه رسـانه هسـتند کـه نقش مهمـی در روایتگری فرهنـگ و تاریخ 
یک کشور دارند و باید از این ظرفیت برای انتقال روایت فرهنگ کشور که برگرفته از 

فرهنگ ایثار و شهادت است  نهایت استفاده را برد.
در این مراسم 16 عنوان کتاب در حوزه ایثار و شهادت از جمله 6 عنوان کتاب 
حجت الاسلام و المسلمین محمدتقی عزیزی، مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران 
اسـتان خراسـان جنوبی و کتاب های »از زاویه دیگر« اثر آذر خزائی، »فرشته ها گریه 
نمی کنند« اثر ابوالفضل علی آبادیان، »صحیفه سـلطانی« اثر محمدعلی قاسـمی، 
»شـلیک نهایـی« اثـر مریم فریبـی، »آخرین اسـکادران« اثـر مهدی بابـا محمودی، 
»پیـروزی یـا شکسـت« اثر احمد حسـینیا، »دلی که جا ماند« اثـر فاطمه دهکردی، 
»زیر تازش سـیاهی« اثر محسـن کمالی و دو کتاب حوزه کودک با عنوان »موزی که 
خوشـمزه نشـد!« اثر احمد عربلو و »خدا داره می بینه!« اثر مریم عاطفی رونمایی و 

از نویسندگان تقدیر شد.
رونمایـی از پرتـره شـهید سـپهبد حـاج قاسـم سـلیمانی و اهـدای آن بـه دکتـر 
امیرحسـین قاضی زاده هاشـمی که توسـط هنرمندان شـاهد و ایثارگر تهیه شـده و 
بازدید از موزه مرکزی شهدا و افتتاح نمایشگاه آثار هنری نخبگان شاهد و ایثارگر از 

بخش های دیگر این مراسم بود.
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قابلتوجهخوانندگانمحترم:

دکترقاضی زادههاشمیدرنشستتشکلهایایثارگریتاکیدکردند:

بنیاد شهید و امور ایثارگران باید بر اساس شایسته سالاری نظم بگیرد
نشسـت »نقـش تشـکل ها در تدویـن سـند تحولـی بنیـاد شـهید و امـور 
ایثارگـران« بـا حضـور معـاون رئیـس جمهـور و رئیـس بنیاد شـهید و امور 
ایثارگـران در مجتمـع فرهنگـی شـهید رسـول زاده بـه صـورت حضوری و 

آنلاین از طریق ویدئو کنفرانس برگزار شد.
بـه گـزارش »ایثـار«، دکتر سـید امیرحسـین قاضی زاده هاشـمی در 
ابتدای این نشست، گفت: آمال و آرزوی هر انسانی این است که خودش 
و جامعـه ای کـه در آن زندگی می کند در نهایت کمال باشـد و هر انسـانی 

باید از جانب خود کمال را در ابعاد مختلف فکری و ذهنی رشد دهد.
رئیـس بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران بـا یـادآوری اهمیت نشسـت با 
تشـکل های ایثارگری افزود: هدف بنیاد شـهید و امور ایثارگران کم شدن 
فاصلـه بـا تشـکل های ایثارگـری اسـت و البتـه رئیـس بنیاد شـهید و امور 
ایثارگران نمی تواند سـلیقه ای تصمیم بگیـرد و هر اقدام راهبردی باید به 

تصویب هیئت امنای بنیاد برسد.
وی افـزود: بـرای حـوزه نظارت نیاز بـه زمان داریم تا زیرسـاخت های 
مناسـب بـرای انجـام ایـن کار را فراهـم  کنیـم و در واقـع بنیـاد سـازمانی 

خدمات رسان است که باید به سازمانی معاضدتی بدل شود.
قاضـی زاده بـا اشـاره به اینکه اکثـر نیازهایی که به بنیـاد ارجاع داده 
می شود مستقیماً به بنیاد ارتباطی ندارد، افزود: هفته ای یک یا دو جلسه 
با تشـکل های ایثارگری برگزار می شـود و با توجه به ضرورت دسـته بندی 

ضرورت ها و مسائل تشکل ها، خروجی مؤثر باید مدنظر قرار گیرد.

معـاون رئیـس جمهور بـا بیان اینکه بـرای انتخاب مدیـران و کارکنان 
بنیاد شـهید و امور ایثارگران سـلیقه ای عمل نمی کنیم تأکید کرد: بنیاد 
باید بر اسـاس شایسته سـالاری نظم بگیرد. این مجموعه ظرفیتی بسـیار 
قـوی دارد و سـعی داریـم از همیـن ظرفیـت اسـتفاده و مدیرانـی صالـح 
انتخـاب کنیـم. مکانیزم هایـی بـرای انتخاب مدیـران برنامه ریـزی کردیم 
امـا تشـکل ها نیـز می توانند بـا معرفی افـراد کاربلد و واجد شـرایط به کار 
ما سـهولت ببخشـند. مدیرکل دفتر دانش پژوهان و تشـکل های شـاهد و 

ایثارگر در این نشست با تأکید بر ضرورت استفاده از توانمندی و ظرفیت 
بـالای نخبـگان ایثارگـر گفت: شـناخت از وضعیت موجود بنیاد شـهید و 
امور ایثارگران در راستای تأکید معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید 
و امـور ایثارگـران در دسـتور کار قـرار دارد و بـا دعـوت از اعضـای شـورای 
راهبـردی و کارگروه هـای تخصصی نخبگان شـاهد و ایثارگر و با اسـتفاده 
از توانمنـدی و ظرفیـت بـالای نخبگان گزارش شـناختی از وضع موجود 

بنیاد تهیه می شود.
عـادل مهری ادامـه داد: پس از تهیه گزارش، کارگروه های تخصصی 
بازخورد عملکرد بنیاد را مورد بحث و بررسی قرار داده و ضمن بیان نقاط 
قـوت و ضعـف و بازنگـری فعالیت هـا، برنامه هـای راهبردی و چشـم انداز 

مناسب تدوین می شود.
در این نشست موضوعات ترویج فرهنگ ایثار و شهادت و بهره گیری 
از ظرفیت عظیم نخبگان، هدایت شغلی و اشتغال آفرینی برای ایثارگران 
جویـای کار، واگـذاری مسـائل اقتصـادی بـا نظـارت بنیـاد شـهید و امور 
ایثارگران، نقش پذیری تشـکل ها در امور مربوطه، تشـکیل واحد پیگیری 
جهـت اجرای صحیح قوانین و مقررات، رسـیدگی به وضعیت آسایشـگاه 
جانبازان، رسیدگی به وضعیت درمان و بهداشت جانبازان و خانواده های 
آنهـا و بهره بـرداری از مجموعـه گزارش ها از جانب رؤسـای چهار کارگروه 
فرهنگی، حقوقی، بهداشـت و درمان و اقتصادی نخبگان و تشـکل های 

شاهد و ایثارگر طرح و مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

نشست ویژه پاسخگویی به مسائل جامعه ایثارگران استان قم
معـاون رئیس جمهـور و رئیـس بنیاد شـهید و امور ایثارگران، در ششـمین 

دیدار ویدئوکنفرانسی خود با ایثارگران استان قم دیدار و گفت وگو کرد.
دکتـر سـید امیرحسـین قاضـی زاده هاشـمی در این نشسـت پس از 
شـنیدن درخواسـت ها و مشـکلات ایثارگـران، بـه ارائه دسـتورات و نکات 
لازم به منظور حل مشکل این عزیزان در موضوعاتی چون تأمین مسکن، 

معیشت و درمان پرداخت.
معـاون رئیس جمهـور با بیـان اینکه جلسـات دیدار با خانواده شـهدا 
و ایثارگـران بـرای برداشـتن بـاری از دوش ایـن عزیـزان برگـزار می شـود، 
گفـت: سـعی داریـم هر هفتـه دیـدار وبیناری با خانـواده شـهدا و ایثارگر 
هـر اسـتان برگـزار کنیم و از مسـائل و مشـکلات این عزیزان آگاه شـویم. 

خدمت به ایثارگران افتخار بزرگی است و برگزاری این جلسات به صورت 
آنلاین فرقی با دیدار چهره به چهره ندارد و این عزیزان می توانند نظرات 
و مسـائل خـود را بی پـرده ارائـه دهند و البتـه برای برقـراری عدالت میان 
جامعه ایثارگری درخواسـت ها باید به خوبی بررسـی شـوند. رئیس بنیاد 
شـهید و امور ایثارگران افزود: رسـیدگی به مشـکلات خانواده های معظم 
شهدا و ایثارگران تنها مربوط به بنیاد نیست و تمام دستگاه های مربوطه 
بایـد در خدمـت ایثارگـران عزیـز باشـند و مسـئولان بنیـاد شـهید و امـور 
ایثارگران در استان ها پیش از ارجاع مشکلات خانواده های معظم شهدا 
و ایثارگـران بایـد ابتـدا خودشـان در راسـتای حل مشـکلات ایـن عزیزان 
اقدام کنند. عبدالرضا عباسـپور معاون بهداشـت و درمان بنیاد شـهید و 

امور ایثارگران و محمود پاکدل معاون تعاون و امور اجتماعی بنیاد شهید 
و امـور ایثارگـران در این دیدار ویدئو کنفرانسـی حضور داشـتند و به بیان 
نکاتی در راسـتای حل مشـکلات خانواده های شـهدا و ایثارگران اسـتان 

قم پرداختند.
گفتنـی اسـت، »رقیـه تلخابـی«، فرزنـد شـهید و شـهیده و خواهر دو 
شـهید، »فاطمـه ارجمنـد قلعه نـو« همسـر شـهید، »محمـد فیضـی افرا« 
جانبـاز 5 درصـد، »فاطمـه فلاحیـان« همسـر جانبـاز 25 درصـد متوفی، 
»ازهـار محمدی« همسـر جانبـاز 25 درصد متوفی، »جواد عابدی سـقا« 
جانبـاز 55 درصـد، »مجیـد چراقانـی« فرزند شـهید و »حسـن اردشـیری 
لاجیمی« جانباز 30 درصد در این دیدار ویدئو کنفرانسی حضور داشتند.

نشست معاون فرهنگی بنیاد با معاون آموزشی وزارت بهداشت در مورد دانشجویان شاهد و ایثارگر
نشست هماهنگی معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور ایثارگران 
و رئیس سـتاد برنامه ریزی طرح شـاهد و ایثارگر با معاون جدید آموزشـی 
وزارت بهداشـت، درمان و آموزش پزشـکی در خصوص رسـیدگی به امور 
آموزشـی و فرهنگـی دانشـجویان شـاهد و ایثارگـر شـاغل بـه تحصیل در 

دانشگاه های تحت پوشش این وزارتخانه برگزار شد.
سردار یعقوب سلیمانی معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور 
ایثارگران در این دیدار به بیان اهداف طرح شاهد پرداخت و اظهار کرد: 
حضــرت امــام خمینـی )ره( در فرمـان تاریخـی خود مبنی بر راه اندازی 
طـرح شـاهد دســتورات و توصیه هـای مهمـی را در راســتای رســیدگی 
بـه امـور فرهنگی و آموزشــی فرزندان شــاهد خطاب به مســئولین وقت 

فرمودند.
وی افـزود: در اساسـنامه ایـن طـرح تکالیفـی بـرای وزارتخانه هـای 
آموزشــی و فرهنگی، دانشــگاه آزاد اسلامی، حوزه های علمیه کشــور و 
بنیاد شــهید و امور ایثارگران تعیین شده که این تکالیف باید با همراهی 

تمام این مجموعه ها به مرحله اجرا در آید.
وی در پایان اظهار داشـت: معاونت آموزشی وزارت بهداشت، درمان 
و آمـوزش پزشـکی یکـی از اعضـای سـتاد برنامه ریزی اسـت و تاکنون در 
پیشبرد امور ایثارگران عزیز پیش قدم بوده است. در حال حاضر انتظار ما 
از این مجموعه تداوم رسیدگی حداکثری به وضعیت تحصیلی ایثارگران 
بـر مبنـای طـرح شـاهد و برگزاری منظم جلسـات سـتاد مرکزی شـاهد و 

ایثارگر وزارتخانه است.
ابوالفضـل باقـری فـرد معـاون آموزشـی وزارت بهداشـت، درمـان و 
آمـوزش پزشـکی نیـز در ایـن جلسـه در خصـوص آمادگـی ایـن وزارتخانه 
بـرای همـکاری در اجـرای طـرح شـاهد گفـت: وظایفی که ایـن طرح به 
عهده وزارت بهداشـت و سـایر وزارتخانه ها گذاشته نشان دهنده تکالیفی 
اسـت که موظف به اجرای آن هسـتیم. حضور ما در طرح شـاهد در دوره 
جدیـد کنشـی و ابتـکاری خواهد بود و به عنـوان متولی ایثارگران شـاغل 

به تحصیل در دانشگاه های وزارت بهداشت باید نقش فعالی ایفا کنیم.

وی در ادامه از همکاری بنیاد شهید و امور ایثارگران در ایجاد سامانه 
نقل وانتقـال دانشـجویان شـاهد و ایثارگـر تشـکر و این اقـدام را تلاش در 

جهت عدالت آموزشی توصیف کرد.
باقـری فـرد در پایـان پیشـنهاد کـرد با توجه بـه اسـتقرار دولت جدید 
نسبت به برگزاری شورای طرح و برنامه شاهد با حضور وزرا اقدام شود تا 
در اولین جلسـه این شورا برنامه های آموزشی و فرهنگی جدید تصویب و 

جایگاه ایثارگران تقویت شود.
محمدعلـی فقیـه مدیرکل آموزش بنیاد شـهید و امور ایثارگران نیز به 
ارائه گزارشـی از وضعیت تحصیلی دانشـجویان شـاهد و ایثارگر شاغل به 
تحصیل در وزارت بهداشت و برگزاری جشنواره آموزشی تحصیلی جایزه 

ملی ایثار در پنج دوره گذشته پرداخت.
محمـد تـاج فـرد مدیـرکل شـاهد و ایثارگـر وزارت بهداشـت، درمـان 
و آمـوزش پزشـکی نیز گزارشـی از اقدامـات انجام شـده در خصوص امور 

آموزشی و فرهنگی به دانشجویان شاهد و ایثارگر ارائه داد.

اعلام ضوابط و سازوکار جدید برای انتصاب های بنیاد شهید و امور ایثارگران 
معـاون توسـعه مدیریـت و منابـع بنیـاد شـهید و امـور 
بنیـاد  رئیـس  دسـتور  طبـق  کـرد:  تأکیـد  ایثارگـران 
از  انتصـاب خـارج  ایثارگـران هرگونـه  امـور  و  شـهید 
بانـک اطلاعات مدیران شمسـا در بنیاد شـهید و امور 

ایثارگران ممنوع است.
مهندس طاهر موهبتی با تأکید بر اهمیت تکریم 
کارکنـان در ایجـاد انگیـزه بـرای آنـان گفـت: پـس از 
برآورده شدن نیازهای اولیه معیشتی و رفاهی، تکریم 
و احتـرام تأثیـر بسـیار زیـادی بـر کارکنان می گـذارد و 
یکـی از راه هـای ایـن تکریم باز کـردن مسـیر و فرایند 
ارتقای شـغلی برای همکاران است. در این راستا باید 
ایـن موضوع کاملًا شـفاف باشـد که بـرای به کارگیری 

نیروها عدالت، اصول و قواعدی حاکم است.
وی افـزود: ایـن حـس و پیـام زمانـی بـه مجموعه 
منتقل می شود که کارکنان مصادیق آن را در انتصابات 
ببیننـد و برای آنان ملموس باشـد. البته در انتصابات 
به خصـوص در حـوزه اسـتانی بعضـاً مـوارد مختلفـی 
دخیل هسـتند، از جملـه اینکه انتصاب در اسـتان ها 
بـر اسـاس آئین نامه بایـد بـا هماهنگی اسـتاندار و در 
سطح شهرستان با هماهنگی فرماندار صورت پذیرد. 
همچنیـن تعامـل بـا بعضی دیگـر از حوزه هـا نیز برای 
انتصابـات لازم اسـت و در مجمـوع بایـد گفـت تمـام 
اختیـارات در حیطه دسـتگاه ها نیسـت، اما همین که 
بخـش عمـده انتصابات بر اسـاس فرایندهای عادلانه 

و مشـخص صـورت پذیـرد، می تـوان گفـت قطعـاً یک 
دسـتگاه در ایجاد حس تکریم در کارکنان موفق بوده 

است.
معاون توسـعه مدیریت و منابع بنیاد شهید و امور 
ایثارگـران بـا اشـاره بـه فراخـوان مطرح شـده در بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگـران بـرای ارتقـای شـغلی گفـت: 
در ایـن فراخـوان چهارچوب هایـی تدارک دیده شـده 
اسـت، هر فرد می تواند درخواست ارتقاء به یک پست 
بالاتر را داشـته باشـد و مثلًا رئیس یک اداره باید برای 
سـمت معـاون مدیـرکل اقـدام کنـد. همچنیـن رشـته 
تحصیلـی بایـد بـا سـمت درخواسـتی مرتبط باشـد و 
مـوارد دیگری ازاین دسـت که بعضی از آن ها مصوبات 

دولت و بعضی نیز درون دستگاهی هستند.
از  نخسـت  مرحلـه  در  داد:  ادامـه  موهبتـی 
فراخوانـی که به منظور ارتقای شـغلی در بنیاد شـهید 
و امـور ایثارگـران مطـرح شـد، 3100 نفـر از طریـق 
سـامانه »شمسـا« کـه به همیـن منظور طراحی شـده 
ثبت نام و اطلاعات خود را وارد کردند که از این تعداد 
درخواسـت ثبت نام 2093 نفر که اطلاعات خود را به 
صورت کامل وارد کرده بودند به صورت قطعی پذیرفته 
شد. همچنین حدود 200 نفر از سوی اشخاص دیگر 
معرفی شده بودند که از طریق ارسال پیامک از ایشان 
خواسـته شـد در سـامانه ثبت نـام و در آزمـون شـرکت 
کنند. پس از بررسی درخواست های این 2093 نفر با 

فاکتورهایی مانند رعایت طبقه بندی مشاغل و مدرک 
مرتبط، در نهایت 1980 نفر تأیید شدند.

وی بـا اشـاره به برگزاری نخسـتین مرحلـه آزمون 
برای این افراد گفت: این آزمون در هفته گذشـته و به 
مدت 3 روز از طریق سـامانه شمسـا برگزار شـد. مدل 
و سـبک سـؤالات آزمـون به گونـه ای نبـود که بتـوان از 
شـخص دیگری برای پاسـخ دادن بـه آن کمک گرفت 
و جواب هـا بر اسـاس روحیـات افراد به دسـت می آمد 
که منجر به کشف استعداد فرد می شد و نتیجه آن نیز 
به صورت نمره و مردود و قبولی نبود. به عنوان مثال بر 
اسـاس سـؤالات مشـخص می شـود که یک فرد دارای 
شـخصیتی فعـال و پر جنب وجوش اسـت که می توان 
نتیجه گرفت این فرد برای نوعی از مشـاغل که نیاز به 

فعالیت و به اصطلاح دوندگی دارند مناسب تر است.

معاون توسـعه مدیریت و منابع بنیاد شـهید و امور 
ایثارگـران ادامـه داد: مفـاد ایـن آزمـون شـامل آزمـون 
رغبت شـغلی با 109 سـؤال، آزمون شـخصیت با 258 
سؤال و آزمون هوش هیجانی با 92 سؤال بود. در مدت 
3 روز برگزاری این آزمون 1648 نفر در آن شرکت کردند 
کـه حـدوداً 69 درصد این افراد را آقایـان و 31 درصد را 
خانم ها تشکیل می دهند. 90 درصد افراد متقاضی از 
نیروهـای داخـل بنیاد شـهید و امور ایثارگران هسـتند 
و 10 درصـد باقی مانـده را افـرادی تشـکیل می دهنـد 
کـه کارمنـد دولـت هسـتند و از سـوی اسـتانداری ها، 
نمایندگان مجلس و سـایر اشـخاص حقیقی و حقوقی 
معرفی شده اند. اگر مقرر شود افرادی برای سمت های 
مدیریتـی از خـارج از سـازمان نیـز بـه مجموعـه اضافه 

شوند حتماً باید در این آزمون شرکت کنند.
موهبتی تأکید کرد: این فرایند شفاف انتصاب با 
تأکید شخص دکتر قاضی زاده هاشمی پیگیری و اجرا 
می شود و علاوه بر داخل بنیاد شهید و امور ایثارگران، 
در سازمان های تابعه نیز برقرار خواهد بود. البته باید 
توجه داشته باشیم که بر اساس سیاست های ابلاغی 
از سـوی مقـام معظم رهبری بـرای ایثارگران، موضوع 
در اولویـت قـرار گرفتـن ایثارگـران معـزز در انتصابـات 
مدنظـر قرار می گیرد. رویه این کار کاملًا علمی اسـت 
و مشـابه آن در بسـیاری از سیسـتم های مدیریتـی در 

دنیا اجرا می شود.
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همایش پیروان ولایت بسیج بنیاد شهید و امور ایثارگران با حضور سردار فدوی
همایش پیروان ولایت مرکز مقاومت بسیج بنیاد شهید 
و امـور  ایثارگـران در سـالن خلیج فارس مـوزه انقلاب 
اسـلامی برگـزار شـد. سـردار علـی فـدوی جانشـین 
فرمانده کل سـپاه پاسـداران در این مراسـم با تبریک 
سـالروز تأسـیس بسـیج بـه دسـتور امـام )ره( و هفتـه 
بسـیج تأکید کرد: بنیاد شـهید و امـور ایثارگران طبق 
دستور امام خمینی )ره( برای خدمت به خانواده های 
معظـم شـهدا و ایثارگـران تشـکیل شـد. شـهدا دارای 
مرتبه  بسیار بالایی هستند و ما خوشبختانه می توانیم 
خیـر و برکـت را بـا خدمت کـردن بـه خانواده های این 

عزیزان دریافت کنیم.
وی افـزود: خداونـد خـود را جانشـین شـهدا در 
خانواده هـای آنـان می دانـد و ایـن موضـوع عظمت و 

جایـگاه رفیـع خانواده هـای معظم شـهدا را مشـخص 
می کنـد. هرکـس خانواده های شـهدا را خشـنود کند 
بیـازارد  را  آنـان  و هرکـس  را خشـنود کـرده  خداونـد 

خداوند را خشمگین می کند.
سـردار فـدوی بـا بیـان اینکـه بسـیج و بسـیجی 
همـواره در خدمـت انقـلاب اسـلامی بوده انـد گفت: 
بسـیجیان عزیـز بـرای حفاظـت از انقلاب اسـلامی از 
بـذل جـان خود نیـز کوتاهـی نکرده انـد و تقدیم بیش 
از 100 هزار شـهید بسـیجی نشـانه قوی و محکم این 

موضوع است.
سـرهنگ فریبـرز خزایـی فرمانـده مرکـز مقاومـت 
بسـیج بنیاد شهید و امور ایثارگران نیز با تبریک هفته 
بسـیج گفت: بسـیجیان بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
نیـز هماننـد تمـام کارکنـان بنیـاد در مسـیر خدمـت 
تـلاش  ایثارگـران  و  شـهدا  معظـم  خانواده هـای  بـه 
می کنند و فرهنگ تلاش، فداکاری و گذشـت همواره 

شـکل دهنده مسـیر آنـان اسـت. وی افـزود: یکـی از 
اقدامات مهمی که توسط مجموعه بسیج بنیاد شهید 
و امور ایثارگران پیگیری و اجرا می شـود اعلام کارمند 
تـراز انقلاب اسـلامی اسـت که امسـال دومین مرحله 

آن نیز انجام شد.
در ایـن مراسـم از جمعـی از بسـیجیان برگزیـده 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران در پایگاه هـای مختلف 

بسیج بنیاد تجلیل به عمل آمد.
گفتنی است در این همایش تعدادی از بسیجیان 
و فرماندهـان پایگاه های مقاومت بسـیج بنیاد شـهید 
طریـق  از  کشـور  اسـتان های  در  ایثارگـران  امـور  و 
ویدئوکنفرانـس بـه بیـان مطالبـی در خصـوص هفتـه 

بسیج پرداختند.


